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Finų seimas, kaip ir reikė

jo tikėties, nesiduoda Rusijos 
interesams lengvai save pa
laužti. Ilgai jau gulėjo pri
siųstasis caro reskriptas, kurį 
ir durna užtvirtino. Reskrip
to turinys mųsų skaitytojams 
maž-daug žinomas. Rašėm, 
jog caras užbriežė tokį proek- 
tą, kad finų seimui nebevalia 
leisti svarbesniųjų įįstatymų, 
kurie liečiasi abelnąjį valsty
bės stovį; kad tokius įstaty
mus, kaip apie kariuomenę, 
skolas, pinigų mušimą, mui
tus, etc turi finai svarstyti ne
be savo seime, bet Rusijos dū
moje, užtai žadėta duoti vietą 
durnoje finų atstovams. Caro 
valdžia motivuojasi, kad tokiu 
budu įvyksianti artesnė ir ma
loni vienybė tarp Rusijos ir 
Finlandijos. Bet finai pasi
rodė esą kurčiais ant tokių 
saldžių žodžių. Paėmus caro 
reskriptą seimo svarstyman 
sukilo tarpe atstovų balsus 
murmėjimas. Įstatymų komi
sijos narys Meche.linas ironiš
kai atsikreipęs į Rusijos pusę 
sušuko: ,,O tu Rusija! Kam 
da mųsų ir besiklausi, jeigu 
mums nebenori duot valios 
apie save kalbėt!’' Antras 
oratorius, advokatas Jonas 
Kastrenas, sudrebino visą sei
mą griausminga prakalba. 
„Rusijos durna,—užbaigda
mas jis sakė—padėdama už
dusinti finų liuosybę, pati sa
vo mirties nuosprendį pasira
šo, nes valdžia abelnai varžy- 
damosi visokia tautos atsto
vybe, pasiskubins ir pačią du
rną išvaikyt! Istorijos Neme- 
zida turi durną užtai nubaust.” 
Jis prišaukė į savo tiutiėčius 
ir į laisvę mylinčius rusus,prie- 
šinties daromai finams netei
sybei, pažymėjęs, kad nest’.pra 
ta valstybė, ką rymo ant dur
tuvų—tai yra Rusija.

Anglija. Sikoma, jogda 
nei vienas Europos miestus 
neregėjo taip daug vienu kar
tu pas save susirinkusių pa
saulio karūnuotų valdonų, 
kaip pereitą savaitę buvo Lon
done, pasimirusio karaliaus 
Edvardo šermenyse, išėmus tą 
patį Londoną, kur taip jau 
daug buvo suvažiavusių mo
narchų į karalienės Viktorijos 
„deimantinį” jubilėjų. Pri
buvo karaliai Vokietijos, Is
panijos, Portugalijos, Dani
jos, Norvegijos, Graikijos, 
Belgijos ir Bulgarijos. Imant 
draug patį Anglijos naująjį 
karalių Jurgį, viso lydėjo la
voną devyni monarchai. Kitos 
šalįa prisiuntė savo augštes- 
nėsios kilmės atstovus. Rusi
ją reprezentavo caro brolis, 
did. kng. Mikolas.

net ir nelaimingai užsibaigia.
Todėl šiuos nurodymus pri

pažinus teisingais, kiekviena 
pripažins, jog mums reikalin
ga dauginus žinios ir mokslo. 
Tokia žinia moterims daug 
sunkiau prieinama kaip vy 
rams, nors moterims jų nema
žinus, o gal net daugiaus rei 
kia kaip vyrams. Joms sun
kinus lankyties į mokyklas, į 
knygynus, nes jas suriša nami
niai ir šeimyniški reikalai ir 
gyvenimo apsunkinimai. Jeigu 
abelnai moterims apšvieta sun
kinus prieinama kaip vyrams, 
tai ką belyginti lietuves, ku
rios savo prigimtoje kalboje 
ne tik mokyklų, bet net bek
raščių neturi. Lietuvė, tiesiog 
tarus, neturi iš kur pasemti 
reikalingą žinią. 'Todėl gi ar 
ne butų tikru palaminimu 
mums, lietuvėms moterims, 
turėti savo reikalams pašvęstų 
laikraštį? Juk lengviausia, ką 
męs galime prieiti —jis mokyk
la mums butų!

Pagal šį sumanymą, toks 
laikraštis, svarbiausiai, užsi
ims gvildenimu moterims na- 
m’-nių ir šeimynos reikalų; bet 
ne vien tnomi— jis apims ir 
platesnius reikalus, veikiamus 
ir ideališkus, ir plačią moterų 
ir jas lietinčio gyvenimo per
žvalgą. Jis ne bus kokių vien
pusiškų pažvalgų, ne bus nei 
partivišku, nei vien politišku 
-jis bus visuomenišku mote

rų laikraščiu. Taip, jog kiek
viena moteris jame galėtų ras
ti sau naudingus dalykus, pa
našiai kaip svetimtaučių mote
rų laiuraščiai.

Viskas tas prigulės nuo mo
terų: jeigu jos supranta šį rei 
kalą ir jį pripažins naudingu 
ir parems, tai toks laikraštis 
įvyks ir bus lengvai prieina
mu. Jeigu iš keliasdršimts 
tūkstančių Amerikoje gyve 
nančių lietuvių atsiras atsa
kantis skaičius tą paremiančių 
ant tiek, kad galima butų nors 
neperdidelį laikraštėlį, išleisti 
tai jis išeis. Sulyg daugumo to 
kio laikraščio reikalaujančių 
pjigulės jo didumas ir iš
puošimas. Tarp mus dar nėra 
labdarių, todėl visas laikraščio 
pasilaikymas turės remties ant 
prenumeratų. Tad šis pini 
giškas klausimas ir yra dabar 
svarbum.

Todėl šito įvykdinimui 
mums pirmiausiai reikalinga 
žinoti, kiek rasis tarpe mus 
lietuvių moterų, kurios prisi
žadės tokį laikraštį užsirašyti, 
— užsiprenumeruoti. Tokio 
laikraščio kaina niekada ne
bus didesnė, kaip vienas dole
ris už metus. Jeigu prenume
ratorių skaičius kaskartas vis

didėtų, tai ir laikraštis didėtų 
ir tobulintųsi; bet kaina pasi
liktų vis vienoda. Laikraštis 
butų mėnesinis, žurnalo išvaiz 
dos.

Moterų pritariančių šitam 
užmanymui, meldžiame para
šyti privatiškus laiškelius stf 
prižadėjimu remti, kad žino 
tume, kiek tokių moterų rasis, 
nes be tam tikro prenumerato 
rių skaičiaus negalime nieko 
pradėti. Laiškučius, pritarian
čių mųsų nuomonėms, skaity
sime prižadėjimais prenumera
tų. Su atsakymais meldžiame 
nesivėluoti, malonėtume juos 
gauti iki pabaigai Liepos (Ju
ly) mėnesio, šių metų, kad po 
tam galima butų ruošt’es prie 
laikraščio įsteigimo.

Visus laiškelius meldžiame 
sių-ti antrašu:

Marė Viskoškienė, 
Union avė., Chicago, Ill

Su pagarba
M. Viskoškienė.

tyii, privalėtų paremti. Pir
miausiai privalėtų p įremti iš 
piniginės pusės, žinoma, ne au
koms, bet prenumerata - užsi
sakant tokį laikraštį siu ir 
savo draugėms Amerikoje ir 
Lietuvoj \ Be reikalingo pre 
niimerat >rių skaičiaus, tokį 
laikraštėlį nei su geraisiais 
norais negalinu butų įsteigti.

Lietuvėms reikalinga turėti 
savo 1 tikr.išiį, panašų, kaip tu
ri d lugybes tokių laikraščių 
svetimtautės—angli k ės, vokie 
tės ir kitos, kuris butų lietuvių 
moterų ir merginų keliarodžiu 
į platesnį pažinimą savo reika
lų ir savo užduočių, kuris bu
tų šaltiniu visokių joms reika 
1 ngų nurodymų, kaip šeimy 
nikystėje taip ir abelname jų 
gyvenime, kuris butų joms ži- 
b ntuvu apšvieč ančių plates
ni is jų reikalus.

Amerikietėms . lietuvėms 
toks laikraštis labai reikalin 
gas. Iš to jos galėtų semti įvai
rias savo lyties, padėjimo ir 
luomo žinias, kokių trūksta 
kituo.e laikraščiuose, užsii
mančiuose daugiausiai abel- 
Baisiais draugijos ir vyrų rei
kalais Moterų pareigos yra 
daug skirtingesnės kaip vyrų: 
nuo moterų priguli mųsų tau
tos ateitis, išauklėjimas gerų 
kūdikių. Nuo jų priguli svar 
biausi šeimyniški, bei naminiai 
santykiai. Nuo jų daugiau
siai priguli šeimyniška laimė, 
šeimynos sveikata ir namų 
skaistumas ir malonumas. Be 
reikalingo joms keliavedžio, 
jos negali tą viską atsiekti, 
nors ir prie geriausių norų 
Moterų apšviestumas remiasi 
ant laikraštijos. Svetimtautės 
už tai daug augščiau pakilę, 
daug geriau visu kuo aprūpin
tos, nes jos pačios ir jų moti
nos suprato kaip savo dukte
ris tinkamai išauklėti, įkvėpti 
kiltesriius jausmus ir suteikti 
reikalingas gyvenimo žinias, iš 
senų, laikų semiamas iš savo 
liteiaturos —laikrašč ų. Kaip 
saulės spinduliai reikalingi 
gyvybei, taip ir moterei reika
linga gyvenimo pažiūra, jo 
laimės ir jam gręsiantįs pavo
jai pa ž Ht.

Tai gi ši spraga lietuvių 
amerikiečių gyvenime dar ne- 
užpildpta., Iš lietuva’čių ne
daug tėra pnžįstanšių būtina 
sias gyvenimo taisykles. 'Todėl 
jos ne viena daug padaro savo 
gyvenime klaidų, kurių leng
vai galima buvo pasisaugoti. 
Nors kartais tokios klaidos 
būva smulkios, bet daugumo-

vientautį, reikalaniW 
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t Kosciuszkos Paro- 
i už rūpestingą, tei- 
ga ir artistiszką isz- 
binią.

S. Civil Service District, to 
miesto kuriame gyveni «r į 
U. S. Civil Service Commieion 
Washington, L). C

Jokio kitokio mokslo nėra 
reikalaujama nuo mechanikų. 
Jie turi kreipties į savo miesto 
dit-riktą ar į Washingtoną. —

Lietuviai gali greič ausiai 
gauti įvairias vietas ir darbus, 
nes jie paprastai moka d »ug 
kalbų. Juk nemaža yr • 
Šalę lietuviškos moka dar
s'škai, lenkiškai, latvis <ai, vo
kiškai, francuz škai; beto ma
žiau ar daugiau supranta ru- 
theniškai, slovakiškai, čekiš
kai, bulgiriškai ir kroatiška’ 
Kalbų mokėjimas valdžiom yra 
gana augštai statoma.

Egzammus laiko tankini, 
kad ne vienoj, t ii k toje kal
boje; lietuviams reikia būti 
drą-iiem-i ir pamėginti.

Augščiau minėtosios vietos 
yra taip jau gaunamos ir prie 
miestų municipaLtetų; tokių 
vietų norint reikia kreipties į 
Municipal Civil Service Com 
mission to miesto, kuriame gy
veni.

Randasi tokios vietos ir pr.e 
Valstijų urėdo; dėlei jų reikia 
kreipties į State C<vii Servic-- 
Commission, tos valstijos ka- 
pitoliun, kurioje esi ap-įgyve
nęs.—

Beje New Yorko miesto t e- 
sos vėlina publiškam p rleriui, 
už panešėjimą keleiviui p in
delio ar pavedėjimą žm 'g uis, 
imti nuo pirmo pu-unybo 25 
centus, o toliau —p > pusę tiek 
už kasvieną pusmylį. Daug 
ateivių paleidžia iš Elbs Is
land kasdien; kitos tautos turi 
tokius saviškiu-i vedikus, o 
mųsų—neturi. Uždarbis prie 
to gana geras, nors imant ir 
mažesnę mokestį; ypič, kada 
veda ant sykio po kelis. Šiam 
galima gauti leidimą nuo ,,Li
cense Burasu”, City Hall, New 
York. K ituose m estuose yra 
taip gi reikalingi.

Tarautas.
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CHICAGO,

vice District, mieste, kū
gy veni.—

Dėl vietų prižiūrėtojo, taip 
’namo—klasifikuoto (mo- 

ąnčio angliškai rašyt ir skai- 
t) darbininko, elevatorių 
pnd u k tori aus, ,,f orėm ano”,

Ivožiko ir kroviko (opener 
id packer), stampleiio ir 
ibotojo (stamper 'and 
patchman), pagelb ninko svė- 
kui (assistant weigher)—yra 
iikomi kvotimai, apskelbia
mais laikais; norint kvotimuo 
į dalyvauti, reikia pirmiau 
bie savo norą pranešti į U.

Atsišaukimas į moteris 
kaslink išleidimo mo

terims pašvęsto 
laikraščio.

Pasikalbėjus man su ke
liomis apšviestesnių lietuvių 
moterų apie įsteigimą moterų 
reikalams skiriamo laikraš
čio, visos jos pritarė išreikšda- 
mos, jog amerikietėms lietu 
vėms būtinai reikalingas at
skiras, jų reikalams pašvę tas 
laikraštis—mėnesinis žurnalas. 
Tą idėą kiekviena lietuvė ir 
lietuvaitė, kuri tik moka skai

Jos užkenkia ne vien pačių jų 
laimei, bet ir jų vaikams ir 
visai mų-ų tautai, o kartais

Rusija. Garsųjį Puriške 
vičių durna išmetė ant trijų 
dienų nuo posėdžių. Dalykas 
buvo tame. Vos tik buvo 
gauta žinia apie myrį Angli
jos karaliaus, durna vienbal
siai nutarė pagerbti velionio 
atmintį atsistojimu ir įgaliavo 
pirmininką Gučkovą pasiųsti 
į Anglijos komunų rūmą už- 
uojausmės telegramą; tuom- 
tarpu iššoko Puriškeviči us su 
protestu ir ėmė su pirminin
ku stygavoti. Na 
laukan.

Ministrų Taryboje 
manyta atšvęsti 
kaktuves, kaip 
manovų giminės 
Rusijos sostą.
pripuola da 1913 mete, bet 
norima iskalno su pompa pri
rengti. Caras sumanymą jau 
užtvirtinęs.

Peterburge užsidarė suva
žiavimas kovotojų su paleis 
tuvavimu (prostitucija). Daug 
ko suvažiavimas nenuveikė, 
bet visgi mat davė pradžią to
limesniam susispietimui šalies 
piliečių į kovą su pasibaisėti
na plėga—prostitucija, kuri 
nevien žudo bulius šalies mer
gaičių, bet podraug platina 
žmonėse syfilį ir kitas įvairias 
lytines ligas.— Podraug toks 
pat susivažiavimas atsibuvo 
franeuzų sostinėje, Paryžiuje. 
Visur mat tuom interesuojasi. 
Aišku, kad atėjo laikas pasi
kalbėt su prostitucija pasku
tiniu žodžiu

Q
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Pačioje Anglijoj šermenų 
dieną visoje viešpatijoje buvo 
didelė gėdulė. Sustojo visi 
fabrikai, gelžkeliai ir telegra
fai. Apie 400,000 anglų per
ėję prie savo pasimirusio val
dono grabo atsisveikinti. Ge
gužės 20 d. velionis karalius 
tapo pašarvotas Vindsoro pa- 
lociaus koplyčioje.

Kaip Anglijos taip ir kitų 
šalių visuomenė atidavė išda- 
lies teisingą pagarbą karaliaus 
Edvardo VII atminčiai. Po 
teisybei, tai buvo vienas iš ra
miausių valdonų. Nesipyko 
jis su kaimynais, nespaudė ir 
savų pavaldinių. Anglijoje 
politiška laisvė prie jo žydėjo 
tikroje to žodžio prasmėj, čia 
ne tik nepersekiojami yra so
cialistai, bet laisvai sau kiūto 
ir didžiausi valdžių priešai— 
anarchistai.

Nicaragua. Čia vėl iškilo 
civiliška karė ir vėl sugrįžo 
amerikonų armija apginti 
amerikonų interesus. Du ame 
rikonų laivukai išsodino Blue 
fields’o uoste 160 mėlynšvar

Gilinai. Praneša iš Peki 
no, jog valdžia galutinai nu
sprendusi sušaukti pirmąjį na
cionalinį seimą, kuomet apie 
pradžią spalių mėnesio. Bus 
tai padaryta žymus žingsnis 
prie konstitucijinės tvarkos, 
kuriai kitose šalyse, pvz. Ru
sijoj tik per didį kraujo pra
liejimą tenka įvykti. Tuomi 
pasiliudija, kad azijatai anaip
tol neatsilieka nuo europiečių 
kultūros, o kaip kada net pa
staruosius toli pralenkia.

Nesenai tapo Cbinuose ap
skelbta valdiškas dekretas, 
kuriuomi tampa panaikinta 
vergija, perdėm visą imperiją. 
Rods da leista Maneliu dinas
tijos kunigaikščiams laikyti 
prie savęs senuosius vergus, 
bet uždrausta juos vergais va
dint. Dekretas ant visados 
uždraudžia pirkimą ir parda
vinėjimą žmogaus ypatos.

Norvegija. Pereitą savai
tę žemutinysis norvegų seimo 
rūmas, didele dauguma balsų 
nutarė duoti visuotinas balsa
vimų teises moterims, nejau - 
nesnems per 25 metus. Nuo 
1907 m. buvo leista tik toms 
moterims balsuot, kurios pa
čios arba su vyru turi turtą ir 
moka taksas. Dabartinis nor
vegų nutarimas juos pakelia 
viršum visų civilizuotų tautų, 
nes da niekur moters pilno vi
suotino balsavimo neturi.

X Paryžiuje tapo areštuota 
šv. Onos zokoninkių peidėti- 
nė, sesutė Kandida. Dievo
baiminga mergina prigavusi 
daugelį publikos su loterijų 
mis.. Rasta prie jos surinkti 
pinigų apie $800,000.

X Į Budapeštą, Vengri jo 
je, pribuvo kom. Peary ir skai 
tys lekciją apie šiaurių žemga

lių priimtas.

X Venecijoje užsibaigė gar 
singa byla trijų rusiškų išei
vių: grafienės Tarnovskos, 
Dr. Naumovo, ir advokato 
Prilukovo. Visi jie buvo skųs 
ti suokalbyje ir nužudyme dar 
vieno ruso—grafo Kamarov-

skio, kuris buvo Tarnovską 
.simylėjęs ir jos naudai užra

šęs savo gyvasties apsergėji 
mo sumą —S 10,000. Pasmerk 
ta: Naumovas 3 metams, Tar 
novska—8 metams, Prilukovas 
10 metų kalėjimo, ten-pat

X Amerikoj esančios žydų 
labdaringosios draugijos gavo 
žinias iš Vokietijos, kad čieli

X Gardinus. Geg. 16 d. 
rusiški sargybiniai padarė me 
džioklę ant čionai pagarsėju
sios plėšikų šaikos. Plėšikus 
pasisekė apsupt, bet jie smar
kiai kovėsi iki keturi jų krito 
nuo sargybinių kulkų negyvi, 
tada likusie 4 pasidavė. Plė
šikai gindamies nušovė kapi
toną Kuplovskį ir vieną sargy
binį, taip gi 6 sargybinius ir 
1 oficierių sužeidė.

ruoju laiku išvyta ir visi jie 
pasiryžę esą važiuot Ameri
kon.

X Kometos pėdsaką. Gegu 
žio 18 ir 19 dienose, Halley’o 
kometa buvo arčiausia prie 
mųsų planetos, žemės. ĮįPer tas 
dienas buvo laukta, kad ko
metas uodega užgaus žemę ir 
jei kokia padarys net pasaulio 
suirutę. Sulyg to kai-kuriose 
šalyse tamsesuiejie žmonės la
bai nerimavo. Taip, iš turkų 
sostinės Konstantinopolio ra 
šo, kad dauguma mahometo 
nų praleido naktį ant stogų, 
išgąstmgai sukaudami į dan
gų. Vengrijoje kaimiečiai su
bėgę į bažnyčias. Rusijoje 
vieni cerkvėse giedoję ir žva
kes deginę, o kiti atsidavę 
linksmybėms su franeuzaitėms 
šokėjomis karčemose, 
pats buvo ir Pietinės 
kos valstijose tarpe 
Tuomtarpu kometa 
menkus ženklus paliko, 
panijoj vietomis buvo supara

Tas- 
Ameri- 

negrų. 
vos-vos

Is

Portugalijoje tą dieną pra
kiuro debesįs lyt. Maniloje 
prigeso elektrinės lempos ir 
sustojo tramvajai. Pačią ko
metą žmonės nevisur matė. 
Kitur matė tik uodegą. O 
paskutiniu laiku dingo jos ir 
uodega.

X Anarchistai atsižada 
bombų. Halle’s mieste, Vokie
tijoj, atsibuvo tarptautinis 
anarchistų kongresas. Pribu 
vę atstovai iš šešiolikos vieš
patysčių, podraug ir Ameri 
kos. Nutarta mesti senovinę 
teroro metodą ir vieton bom
bų, plėtoti ramią anarchizmo 
filosofiją. Rusijos anarchis
tai, kur ypač teroras siaučia, 
sakė kad bus sunku pas juos 
šis nutarimas vykint, vienok 
jie stengsiąs priversti rusų 
anarchistus ir nihilistus prie 
šitų pažvalgų.

X Havana. Vietiniuose 
sargybinių barakuos du sykiu 
sprogo dynamitas, apie 3000 
svarų ir užmušė apie 100 Bar- 
gybinių.

X Gž duelių. Peterburgo 
apskrities teismas pasmerkė 
dabartinį durnos pirmininką 
Gučkovą 4 savaitėms kalėjimo 
už tai, kad da pirmiaus buvo 
susibarę per posėdžius su gra
fu U varovu ir poskui bandė 
duelium atsilyginti. U varo 
vą irgi priteisė 3 savaites atsė 
dėt.

X „Angliški'1 ungarai. Ne
senai viename Vengrijos slo 
vakų kaime buvo prakalbos. 
Koks ten kandidatas į valdžios 
urėdą ėmė kalbėt vengriškai. 
Pakilo vienas ūkininkas ir sa
ko: „Męs vengriškai nesu
prantame. Kalbėk angliškai.” 
Ir ištikro pasirodė, kad po vi 
są apylinkę slovakai gražiai 
moka angliškai, o savo valsti- 
jinės kalbos nesupranta. Mat 
iš 3000 aplinkinių gyventojų 
apie 2400 jų buvę jau Ameri
koje.

Iš Lietuvos.
Vilnius. Lietuvių vaka

ras. Geg. 14 d., „savitarpie- 
čių” artistų-mėgėjų kuopa 
Pagirio gelžkelio salėje rengė 
didelį lietuvių vakarą. Vai 
dinta originalinė penkiais 
veiksmais, šešiais paveikslais, 
Gužučio drama „Ponas ir Mu
žikai”. zuitas Gužučio veika
las dar pirmą kartą vaidintas 
vilniečiams. Veikalo turinys 
paimtas iš baudžiavos laikų.

Vilniaus Dailės ir Pra
monės Draugija suruošė sa
vo mokinių darbų parodą, ku
ri tvėrė nuo balandžio 14 d. 
iki 24 d.

Ta paroda tuom įdomi ir 
nepaprasta, jog užveria dar
bus mokinių, norinčių lavintis 
įvairiausiose piešimo ir skulp
tūros šakose. $alyj darbelių 
aiškiai grynos dailės žyme pa
žymėtų, matome šaltaknlvių, 
typografų, fotografų, architek
tų piešinius ir molio drėbtus 
p ; gražini m u s. Yra ir mergi
nų mėginimai nupiešti viso
kius pagražinimus išsiuvinėji- 
mui.

Visi darbai atlikti vaikiĮ 
nuo 10 iki 15 metų. Dviejų 
mokinių darbai metasi į akis, 
iškeldami nepaprastą vaikų 
talentą. Tai labai įdomi žy- 
dų-talmudistų grupa iš molio 
nulipinta, ir keletas Vilniaus 
gatvių ii’ įvairių trobų pieši 
niai.

Draug su mokinių darbais 
buvo išstatyta itin dnug pa 
veikslų, rodančių visokius sie
nų piešimus ir jų pagražini 
mus.

Mokykla yra prie Naujosios 
gatvės No. 3 Vilniuje, moky
mas veltu, vakarais nuo 8 iki 
10 vai.
Mariavitai Vilniuje. Ant

ri metai, kaip mariavitų kuni
gas A. Tulaba atsikraustė į 
Vilnių. Trijose vietose buvo 
įsikūrę mariavitai savo koply
čias, bet pilnai užtenka vienos 
viduryj miesto Zavalnoje gat
vėje, nors yra dar ir kita; An- 
takalnyj gi šią žiemą užsidarė. 
Dabar renka pinigus bažnyčiai 
statyti. Lietuvių mariavitų 
maža: į koplyčią ateina kokie 
5 - 10, lenkų gi pris'renka ke
li šimtai. Bet kun. Tulaba 
atlaiko kartais lietuvių kalba 
mišias ir pasako lietuviams 
pamokslą.

Katalikai vis dar niekina 
mariavitus ir jų vaikai sutikę 
kur mariavitų kunigą lydi jį 
bebliaudami: mat kozlovitas 
(ožinis) esąs.

Patėmyt. duodasi ir gera 
mariavitų įtekme ant katalikų 
kunigų —jie pasidarė švelnes
ni, pigiau ima už bažnytinius 
patarnavimus.

Kauno gub.
džial. Iki 1907 

Vilnonis.

vienasė-
m. buvo

valstiečių vienasėdijų 18.000, 
kurios buvo užėmę 274000 de
šimtinių arba 15,6% visos iš
perkamosios valstiečių žemės. 
Nuo 1907, kuomet pradėjo 
darbuoties žemės komsijos, per 
1907 1908 į 1909 m. pada
ryta 7233 vienasėdijų su 
78785 deš. Be to dar pasili
ko neužsiba'gusių skirstytis 
3069 vienasėdijos su 42223 
deš. žemės, daugiausiai per tai, 
kad neišteko matininkų, ku
rių 1907 m. buvo tik 7, 1908 
—25, o 1909 jau 72.

Šiaulių, Kauno ir Zarasų 
pavietuose įtaisyti prie žemės 
komisijų agronomai vienasė- 
džių ūkininkais rūpintis.

Tokios yra vyriausybės ži
nios.

Eirogalos, Kauno gub apy 
gardoje atrasta mergelio kal
nas.

Naumiestis, Suvalkų gub. 
25 balandžio Vilkaviškio žan
darų viišininkas padarė kratą 
pas Magdaleną Smalevičiutę; 
nieko ypatingo nerado, tik pa 
ėmė visus jos laiškus; išva
žiuodamas gązdino kalėjimu.

(„Liet. Žinios1’.)

Rusų literatūroje lietu
vių dainos. Pereitam num. 
„V. L.” męs perspauzdinom 
„Vilties” patėmijimą, kad ji 
apie lietuvių dainas težinanti 
vieną rusų kalba veikalą, bū
tent K u kol n i ko ,.Certy i z isto 
rii i žizni litovskaho naroda”. 
Dabar „L. Ž.” No. 32, p. K. 
Alyta praneša, kad yra išvers
ta rusiškon J. A. Juškevičiaus 
dainos: „Litovskija narodnyja 
piesni s perevodom na russkii 
jazyk” (kaina 25 k.), o „L. 
Ž.” žinių redakcija priveda iš 
S. Baltromaičio bibliografijos 
visą eilę rusų kalboj raštų 
apie lietuvių dainas, kaip va: 
Aclišarumov „Piesni lit. naro 
da” 1859. 2) Berg „Piesni 
raznych narodov” Oteč. Zapis- 
ki 1839. 3) Sovremennik 
1844. 4) Fortunatov i Mil
ler „Lit. nar. piesni” Moskva 
1872. 5) Ščekin „Piesni raz- 
nycli narodov” Moskva 1898. 
6) „Žmudskija piesni” Živ. 
Starina 1893.

Ar eiti Siberijon? Toms 
kas. Stoka žemės, stoka or 
ganizacijos tai žemei įgyti pri
verčia lietuvius išvažiuoti toli 
nuo Lietuvos sau kąsnio duo
nos jieškoti. Iki šiol lietuviai 
daugiausiai emigruodavo į 
Ameriką ir į Rus'jos prekybos 
centrus. Pakilus valdžios su
manymui [pergabenti į Siberi- 
riją iš visos Europos Rusijos 
mažažemius ir bežemius, kurie 
gali agrariškus sukilimus pa
daryti, lietuviai, laikraščių 
perspėjami, į Siberiją neva
žiavo. Man Tomske 4 metus 
gyvenant, neprisiėjo girdėti 
apie lietuvius į čia atkeliavu
sius. Iškarto ir sąlygos bū
davo daug geresnės, neg da
bar. Dabar, kada ateivių bū
vis daug blogesnis, kada ir pa 
ti vyriausybė suprato, jog ne
galimas daiktas Siberiją kolo
nizuoti neturčiais, bežemiais 
ar nusigyvenusiais ūkininkais, 
kada dauguma emigrantų, pa
metę jiems išdalytus žemės 
plotus, bėga atgal į Rusiją, 
man teko sutikti lietuvius at
siųstus žvalgais (chodaki), 
kurie nesenai į Tomską atva
žiavo. Tai buvo iš Salantų 

parapijos Juozas Kubilius ir 
Adomas Preibys.

Paklausiau, kodėl važiavo į 
Sįberiją.

& t:®

ftimi L&rn

feMpi^jogiii

p pda 6i

irt

Vilkaviškis, Suv. 
Sekmadienį balandžio 5 
automobilius su vatinėj 
metų vaiką. Tasai vaik 
į kaimą, kur jis tarnavo, 
mobiliui piavažiuojaDB 
užsikabino iš šono norėiį 
pasivėžyt, bevažiuojant ii 
lė kepurė; jisai n o r ėdu 
pakelti ir nupuolė; i 
ratai pervažiavo per jį,j 
nė koją ir vidurius. 10 
pat.

.šalteliu

Vittės kandidatui 
sklydo gandas, kad g 
pastatė savo k and id 
kelių m misterius, Ri 
vieton. Gal ir butų] 
jo kandidatūra, tik, 91 
lypinas nesutinkąs jo j

Miliūnas už TohtQ 
tllS. žydų knyginink 
d rovė „ProsviešČeUJl 
jau įgijo savastin ir

A. VaidMl

Rokiškis, čia ant Kao 
jų gatvės didžiai siaučia till 
nė; jau į dešimtį vyrų, b 
ąžuolų, apgalėjo mirtis. | 
šiltinės taip-pat mirė dar ji 
u as žmogus Tervydis, bui 
-Valsčiaus teismo pirminiDu 
tik-ką išrinktas į RokiD 
viršaičius, gaisrininkas, id 
gus doras ir teisingas. 2d 
nės nabaštiką labai gerbė. 4 
tapo iškilmingai su muši 
palaidotas, dalyvaujantį 
džiausią! miniai žmonių. į 
gu bųva jam lengva žemeli

O

ma 80 kap , žirnių— 
avižų —70 kp , miežių—| 
kiaušinių kapai 90 kp.J 
to svarui 30 kp.

dirbtus pinigus, turės sugrįžti 
atgal, nieko nepešę.

Martynas Yčas.
■ '’J

Išteisino. Nesenai Red*’ 
viliškio žemiečių viršininkas^ 
teisė dabartinį Šeduvos (ii- 
maičių vysk.) kleboną Lun| 
K ižu į ir kun. $aluČką už pri-' 
ėmimą stačiatikių katalikų ti
kėjimai!. Abu kunigu iSĮeil 
siutu.

Plocko vyskupas uždaul 
dė skaityti savo vyskupijoj' 
katalikams lenkų laimiui- 
nių leidžiamus laikraščius:! 
„Myšl Niepodlegla”, „Spde- 
czenstwo”, , ,Prawda” ir „Od-j 
rodzenie”.

Marcinkonis, Trakų apį 
Vakare nežinomi žmonės, jilj 
sugulus, įsiprašė JackevičUMsl 
pirkion prie pat Marcinkonių: 
stoties; išsigerę gerai degtinėj 
pareikalavo pinigų; gavę lik-] 
tai 10 rub., nes daugiau J*c-| 
kevičių neturėta, pradėjo moil 
ti patį Jackevičių, jo žmoną it j 
dukterį Oną Tamulevičieųl 
primušę pasislėpė. Paakių 
žmonių rasta: JackeviČieųi 
jau nebegyvą, Jackevičius® 
jo duktė sunkiai sužeisti. Pri-| 
buvęs kun. Petrulis, sutiiki 
sužeistiesiems paskutinius ui 
sakramentus. Atvykusi poli| 
ei j a su gydytoju nugabeno®! 
žeistuosius Gardino ligonbiį 
tin.

Wiiiiffi*
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Dusetos, Ežer. apskr. j 
seredomis esti mugės. ŽuN 
suvažiuoja daug. AtvaiU 
ne tik du^etiškiai, bet ii 
Antazavės, Užpalių, Lhtj 
lių ir Jūžintų par. Grudai]
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dabar 
žemės,

— Ogi, mat, ponui, pas 
mus žemė visai menka, darbi
ninkai brangus, nes dauguma 
į Ameriką išėjo; labai sunkiai 
reikia dirbti, kad išsimaitinus 
su šeimyna.

— Ar savo žemės neturite?
— Turime, bet visai maža, 

vos tik 15 deš. Kas metai že
mė eina vis menkyn. Mažai 
kas beauga. O čia, Siberijo- 
je, parvažiavęs kunigėlis sakė, 
žemės duodą, kiek tik nori. 
Žemės, sako, nepalygįsi su 
mųsiške, taip kad greitai tur
tingu gali palikti.

— Ar jus patįs atvažiavote, 
ar jus pasiuntė kaimynai?

— Taigi kaimynai ir pri
kalbinėjo važiuoti, ir jeigu 
bus gerai, tai ir kiti ketino ; t- 
važiuoti.

Aš jiems papasakojau, kaip 
čia ateiviai gyvena, kaip sun
ku žemės gauti ir kaip 
įsigyventi.

Dalykas tame, kad 
visai neduoda tiems 
kurie atvažiuoja be guberna
toriaus žinios. O tiem-i, kurie 
turi nuo savo gubernatoriaus 
raštus, duoda po 15 deš. irtai 
reikia palaukti gdau laiko.

Mų-ų gi žmonelės, išgirdę 
nuo kokio ten kunigėlio, iš Si- 
berijos parvažiavusio, kuris, 
kaip matyt, visai nesiinteresa 
vo, čia būdamas, žemės klau 
simu, važiuoja visa pametę. 
Jeigu dar važiuotų bežemiai, 
tai kas kita —jiems ir Lietuvo
je sunku, per tai nėr ko bijo
ties ir Siberijos sunkenybių; 
bet žmogui, turinčiam Lietu
voje 15 d. su trobomis ir vi 
su inventorium, tai nėr nei 
mažiausio išskaitymo kelties 
į Siberiją, kur begaunarna 
taip-pat 15 d , be trobų, be 
galvijų, be vis kių ūkio įran 
kių ir dar miške arba kokioje 
pelkėje. Juk reikia atminti 
ir tai, k .d Siberijoje sąlygos 
visai kitok oj, neg Lietuvoje, 
čia va-arą ūkininkas neturi 
ramumo nuo u< dų (kuisių) 
musių ir kitokio gyvio. Bjau 
jaut šieną ar ariant, vis reikia 
su sieteliais apsidengti, kaip 
prie bičių einant, arba degutu 
veidą ir rankas ištepti. Ark 
liūs ganyti reikia, ties kiekvie 
nu ugnį sukūrus, nes kitaip 
uodai suėda. Taigi, jeigu ir 
pasisektų gauti vargais nega
lais žemės, tai vis dėlto labai 
sunku gyventi, o čia dar kol 
įgysi žemės, reikia keletą mė
nesių, o neretai ir visus metus 
laukti eilios.

Visa tai apsvarsčius, galima 
drąsiai sakyti, kad lietuviams 
nėr čia ko daryti. Stebiuos 
tokiam kunigėliui, kurs, gerai 
neapsvarstęs, ragina žmones 
važiuoti į S.beriją. Ar pamįs 
lijai Tamsta apie tai, kas bus 
su tais žmonėmis, kada jie be- 
reikalo išleis visą savo turtą ir 
pargrįs į lietuvą atgal?

Reikia atminti, kad mųsų 
žmonelės patįs tamsus, kunigų 
autoritetas stovi augštai jų 
akyse, tai nevertėtų bereikalo 
naudoties tuo autoritetu.

Juk ištikro tie žmonelės da
bar klaidž:oja po Tomską 
jieškodaini patarimo ir jokiu 
budu apsigyventi negali. Li
kimas jų toks: pragaišę gero
ką laiką, praleidę sunkiai už-

Miitiri 
Mt 
s
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padegime

pareikalavo piiia 
tai 10 ruknai

iu, kaip 
ip sun- 

suuku

To-

Aulas.

Peterbur

toliau. Ateinančiam rudeniui 
„Mariampolės Ūkininkų Ben
drovė” ir „Žagrė” rengia gy
vulių ir visokių ūkiškų pra 
monių parodą.”

liūs ir Į dirbta pini^ 
atgal, nieko

Išteisino.
viliškio ii-mie^ 
teisė dabartini 
maičių vysk) 
Kiznį ir kunj 
ėmimą
kėjimau. Ak 
ainiu.

Plockovy 
dė skaityti

,ndrej.evo, Amfiteatrovo ir 
kitų rusų rašytojų veikalus, 
nori matomai suimti į savo 
aukas visą knygų leidimą Ru- 
Įjoje. Dabar tįpji bendrovė 
įeipėsi į gr. Levo Teistojo 

Įmoną, prršyd»>ma parduoti 
itę lei. ti visus Teistojo vei
dus. Už tai bendrovė siūlė 
ilioną rublių. Grafienė ta

kaus atmetė tą pasiūlymą.

| Nusižudė milionierė. 
’astaraisiais laikais Rusijoje, 

tarp jaunuomenės, prasi plati- 
io, kaip kokia liga, pasikėsi- 
imai prieš savo gyvybę. Žu- 
osi pačiame jaunume, ir tai 

įie iš vargo. - Antai nesenai 
ikalajevo mieste nusišovė

turite?
maža,

etai že-
Mažai

berijo-1 katrtliknms
, Į nių leidžiamai

„Myšl Niepodl^ 
czeustwo”, „ 
rodzenie”.

Marcinloik
VakareneiinoBip2 metų panelė Baršunkevi- 
sugulus,lapinaitė, dvarininkė, palikusi tur- 
pirkion prie pat | p į pusantro miliono rublių.
stotien;išsigėręsvjmonįs, Trakų ap. Ang-

mos, dvaro užvaizdą išvarė jį. 
trobelę pasisavino dvaras už 
skolą ir įleido naują gyvento 
ją Norkų.

Porai savaičių po to pra*din 
kus, pačiam Norkui namie nė- 
sant, vidunaktį nežinia kas 
užrišo iš oro trobelės duris ir 
padegė. Pabudusi Norkienė 
su vaikais puolė bėgti iš de 
gančios trobos pro duris, bet 
rado užrištas. Vos suskubo, 
išmušusi langą, iškelti laukan 
vaikus ir pati išbėgti; visas gi 
turtas sudegė. Spėjama, kac 
padegė buvęs trobelės savi
ninkas, kuris su žmona ir dar 
su vienu įtariamu 
žmogumi suimta.

lainkų sodžius vis dar nenori 
risidėti prie Kruoniu para- 
įjos. Migonių ir Dujokiškių 

kai-kurie ūkininkai taip 
dukterį Oų vįg (]ar šalinasi nuo Kruo 
prmožę pušfeįų linksti, prie Darsūniškiu, 
žmuuią risti: l|j*uonių bažnyčiai statyti ne 
jau. Debegyųljjoda
jo duktė sinkitiį Didžiakaktis.
buvęs kun. Fife „ . „ . ,,

. ... . /DllSetOS, Ežer. apskr. Du- 
į sužeistiesiems uL , , . .. . . . ,ntų blaivininkai jau nupirko sakramentus. __ ,x. ._ , .
ei j a su gydytoju si' 
žeistuosius 1
tiu. L
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ježemiai, 
Lieluvo-

ibičiunų sodžiuje buvusio 
agazino trobą, iš kurios pa- 

’jtatys sau Dusetose susiriti
mams namą. Gerai butų, 
td tuose namuose butų įtai 

Rokiškis. (!tair arbatnamis.
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igti, kaip 
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Dėl Apšvietos Dr-stės paskir- rė tavo priešas Ormuzdas! *) 
tame vakare buvo sudainuota) Kaip puikios visos upės ir 
koks ketvertas dainų, maišyto 
choro apie iš 10 ypatų; dainos 
išėjo gerai; matyt pamokino 
dainuot vietinis vargonininkas 
A. Kristofikas. Kad mųsų 
žmonės dainas myli, tai paro
do faktas. Tą vakarą žmonių 
priėjo vien stač ų pilna sve
tainė. Dar buvo sakyta de
klamacija ir monologas. Taip- j 
gi buvo sulošta komedija 
„Pantamanos pietai viešbuty
je” ir „Lietuviškas Barzda- 
skutis”. Viskas išėjo gerai; 
tik žinoma, žmonių buvo pri
ėję visokio menciaus, didelių 
ir mažų; todėl salėje ūžė ir 
kliudė viską išgirst. Kitą va
karą dainavo vaikai bažnyti
nės mokyklos. Sudainavo kė
lės dainutes. Tą vakar atsi
lankė ir vietinis klebonas, kas 
reiškia, kad čia nebuvo boy- 
koto, kaip girdėt kitose vieto
se. Kaip matome, lietuviams, 
kurie mylėjo ką-nors dirbt, 
visiems buvo darbo ir yra jo: 
vieni rengė apvaiščiojimą pa 
minėtą pereitam No. „N 
kiti tautišką bazarą, etc. 
kiu budu šiemet ir 1-ma ge
gužio likosi neapvaikščiota. 
Užtai lenkai šiemet pasek
mingai apvaikščiojo 1-mą ge
gužio.

Kaip jau visi yra girdėję 
apie Halley’o kometą, —mųsų 
klebonas irgi vieną nedėldienį 
apie ją paaiškino, sako—„nė
ra ko jos bijoties mums, nes 
— nes Viešpats Dievas turi 
daug prietelių ant žemės, už 
tai nedaleis nieko blogo mųsų 
žemei.” Kažin, argi dėl „die
viškų prietelių” kometa ne
nukrito ?

New Yorke 4,463,605, Chica- 
goj 2,282,926. Surašai val
džiai lėšiavo apie 15 mil. dol.

Socialistai ir ateivystė. 
Nuo 15 geg. pradedant Chica- 
goję atsibuvo Amerikos soci
alistų partijos kongresas. De
legatų suvažiavo į 150. Sako 
buvę visos tautystės reprezen
tuotos (negirdėt, ar reprezen
tavo kas lietuvius). Kongre
sas svarstė šiuos klausimus: 
1) santykiai partijos prie at- 
eivystės, 2) jos santykiai prie 
žemdirbių, 3) organizacija, 4) 
kampanijų metodai ir 5) pro-

kalnai ir lygumos, kaip vai
singi visi laukai ir dirvos ir 
koks puikus vainikas visos 
gamtos—žmogus! Kiek jame 
proto, ir spėkos, gyvenimo ir 
darbštumo, ir kaip puiki ta 
moteris, atsiremianti ant jo 
rankos. Žiūrėk, kokiomis 
meiliomis ir laimingomis aki
mis žmogus apima puikiąją 
gamtą ir savo gražiąją gyve
nimo draugę—moterį. Tiesa, 
ačiū tavo protingumui, pas
kui žmogų seka mirtis, ligos 
ir skurdas; bet kokiais men
kais kentėjimais yra tas viskas, 
sulyginant su didele meile ir 
gražme, kuriomi apsupė žmo
gų dėsningoji gamta ir mote
ris. Tarp tos meilės ir gro
žės žmogaus gyvenimas pra
plauks kaip puikus sapnas, 
o laimingos ir šviesios svajo
nės ir viltis sutvirtins jį ir 
pakeis jam karčią teisybę. O 
didysis Arimanai! Geras už
viešpataus ant blogo ir tu bu
si pergalėtas per tavo neap
kenčiamą priešį —Ormuzdą!

Drąsus vagilius. Oil 
City, Pa. į vietinę Adams Ex
press Co. ofisą buvo atnešta 
ktzulas pinigų. Tai Pennsyl 
vanios gelžkelio kasierius siun
tė Philadelphion, apmokėt 
darbininkams. Kezule buvo 
$32,000. Rytmetį apie trečią 
ekspreso agentas išėjo namon, 
bet pasigedęs cigarų, grįžo at
gal ir rado duris atplėštas, o Į 
kezulą su pinigais dingus.

Išriuko moterį. Denver, 
Colo, miesto rinkimuos mergi
na Ellis Meredith tapo išrink 
ta rinkimų komisionierium 
Ji sumušė net septynius vyrus 
kand datus, ir visų sykiu paė
mus ji gavo 20,997 balsus dau
giau. Abitam mieste tai bus 
da pirmas valdininkas su sijo
nu.

Podraug nubalsuota miesto 
konstitucijai priedas, kuriuo 
įveda iniciativą, referendumą 
ir atšaukimą

Vienuoliai perka dva
rus. Ogonomowoc, Wis. val
džiai licituojant pasimirusio 
James Eckels’o palaikus, jo 
dvarą nupirko už $33,000 St. 
Louis’o vienuoliai redempto- 
ristai, kur įkursiu katalikišką 
seminariją.

Trįs seimai. Chicagoje, 
40 d. birželio atsibus net trįs 
Dažymus civiliški seimai: pir
mas seimas Nacionalinės 
:‘eiencijos kovojimui su 
mis fabrikuose, trečias 
nis seimas Nac'onalinės 
‘erencijos kovojimui su
Duoliais fabrikuose ir už atly 
ginimą sužeidžiamiesiams, bei 
American Association kovoji
mui už darbo įstatymus.

Lenkų kongresas. Wa 
shington’e 12 geg. buvusiame 
.enkų kongrese dalyvavo per 
‘.000 delegatų iš Amerikos, 
Rusijos, Vokietijos ir Austri
jos; kalbėta apie ekonomines, 
švietimosi, mokslo ir išeivijos 
problemas lenkų tautoje. Zui
tas kongresas pavirto tarptau
tiniu lenkų suvažiavimu, su
rasti kelius savo tautiečių ge
rovei. Lenkų tautinio susi 
vienijimo, kurau susiliejo 
daugybė draugysčių, prezi
dentu išrinktas Mavyan B. 
Stęczynski iš Chicagos.

Unijų ėdikas, garsus ame
rikonų Dubrovinas—James 
W. Van Cleave iš St. Louis, 
šiąnedėl pasimirė Jis atsižy 
mėjo kovojimu su darbo uni
jomis ir buvo privedęs prie 
kalėjimo S. Gompersą su ki
tais darbo vadoaais.

Kiek Amerikoje liau
dies. Statistikos biuras pa
duoda paviršium skaitlines, 
kad šių metų surašuose rasta 
Amerikoje žmonių 91,424,423, 
t. y. nuo 1900 m. liaudies pri
augta ant 15,124,036 dūšių. 
Įdomu pažymėt, kad dvejuose 
didžiausiuose miestuose, rodos 
sparčiai augančiuose, liaudies 
vienok truputis sumažėta —

Dideli ginčai buvo apie at- 
eivystę. Immigracijos komi 
sija paskido nuomonėse. Di
džiuma komisijos: Berger (iš 
Milwaukes, „S. D. Herald” 
redaktorius), Wanhope ir Un- 
terman išnešė rezoliuciją, kad 
japoniečių, chiniečių, koreanų 
ir hindusų visai Amerikon ne- 
įleist, kaipo nekulturinių ir 
algas nuinušančių darbininkų; 
kiti komisijos nariai, tų tarpe 
ir rašytojas Spargo, reikalavo 
palikt visiems ateiviams atvi
rus rubežius. Galop susitai
kė visi ant naujos rezoliucijos, 
kad tautysčių neminėt, bet 
abelnai kovot prieš gabenimą 
darbininkų iš svetur į streikų 
vietas.

Suvažiavimai.
ge buvo ruošiami vienu laiku 
bent keturi suvažiavimai. Vi- 
sų-pirma, rusų laikraštininkų 
ir rašytojų suvažiavimas, iki 
balandžio 28 dienos. Antras 
suvažiavimas - tai Rusijos es 
perantininkų, į kurį atvyko ir 
pats esperanto kalbos prama 
nytojas Varšuvos d-ras Za- 
menhof’as. Trečias suvažia
vimas pats didžiausias—tai 
Pirogovo daktarų draugijos 
suvažiavimas, vienuoliktas jau 
iš eilės. D dyvauja jame į 3 
tūkstančius daktarų, o refera
tų prisiųsta apie 500. Drau
ge medicinos institute atida
ryta tam tikra medicinos pa
roda. Ketvirtas suvažiavi
mas taip-pat labai svar 

|bus: tai pirmas Rusijoje su
važiavimas, pavestas kovai su 
prostitucija.

Draudžia afišas lenkų 
kalba. iŠ Minsko praneša, 
kad ten policija kelinta jau 
diena nebeleidžia dėti afišose 
šalia rusiško —lenkiško teksto, 
da gi, kur skelbiama lenkų 
vaidinimai. Lietuvių vakaro 
(bal. 20 d.) įtaisytojams dar 
leido afišas trimis kalbomis, 
bet pranešė, jog tai jau pas
kutinį kartą; kiią syk, sako, 
bus leista tik rusiškai ir lietu
viškai. Programų gi ta’p ir 
neleido lenkiškai... buvo tik 
rusiškai ir lietuviškai. Nejau
gi policija gali drausti afišas 
lenkų kalba —juk tatai leista 
įstatymų. O gal pas mus 
kiekvienam miestui skyrium 
įsakymai leidžiama?. .

ramiai atsakė jiems pikčiur- 
nius Arimanas,—kad šis gra
žus pasaulis žmogui veikiai 
pasirodys pragaru ir kalėji
mu, puikios moterįs—atkariais 
ir gailiais sutvėrimais ir gam
tos viešpats kentės ir liūdės 
visą savo gyvenimą, nes nieks 
jo neužganėdįs, niekame jis 
neras ramumo ir sutiks savo 
mirtį, kaipo laisvę ir išsigelbė
jimą.

Taip atsakė savo vaidelio
tams didysis Arimanas ir su
tvėrė žmoguje jausmą apsivy- 
limo.

Vertė K. J. Valys.

Liebknechtas atvažiuos. 
Į pabaigą birželio Amerikon 
atvažiuosiąs garsus vokiečių 
militarizmo priešas, Karl Lieb
knecht, kurį tik nesenai dar 
paleido iš kareivijos kalėjimo, 
prasėdėjus 18 mėnesių, už at- 
spauzdinimą knygos apie ka
reivijos ydas. Jis čia važinė- 
siąs ši šias savaites su prakal
bomis, kurias sakys vokiečių 
kalba.

f
h:

g- !

nė; jau į dešimtį tikinės parapijoje skirstosi 
ąžuolų, apgiltjoi|nasėdžiais šie sodžiai: $ilai- 
šiltinės Uip-piiilkis, Č i ulonai, Tarasovka, 
nas žmogus Tridriai, ČyžiŠKiai, Ceikiniai 
valsčiaus te /Pocei k i nė. 
tik-ką iirinkii ties dar i
viršaičiui, gi®r*°k Dieve, kad greičiau tai

Į gus doras ir 
nės nabaštikąlikU J. Sopara.

I tepo Trakų aps.
f mus per laidotuves, susi
nusiems prie numirėlio gie- 
|t moterėlės balsu verkia, 
mindamos numirėlio dar- 

aI)8iėjinins- Verkla netik vuseios,u inotel,s bet ir 9ve. 
Bele Atsiminusios seniau mi
suvažiuoja %8aavuosiuSi p,.adeda pa. 
ne tik sunkų savo gyvenimą,
Antazavė, ^įšydalllos numirėlio apsaky- 
lių ir Jutmląp-'L, seniau įnirusiems jų gi- 

, atpigo. Kopį Jėins. Ir taip bent kelioms 
ma 80 kap, piad£j us raudoti, negali 
avižų-70kpAmininkai nei giedoti, 
kiaušinių kapij Patvorio Dilgėlė. 
to svarui 30ty į, > . p v.

rlllkai, Lanev.aps. Vie- 
ukininko sūnus susitarė su t.

VllkavBo d raugais pavogti nuo sa- 
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TARP AMERIKOS LIETUVIU.
New Yorko Žinios. Raštininku Fondo 
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metų vaiką. taip ir padarė. Bet 
į kaimą,koriko. Buvo ketinę imti 
mobiliui nrfvetimąsias dešras, bet im- 
užsikabino8if* apsii'ibo . .sa-
pasivėžyt, k^*a9-
lė kepurė; jin,^kiečiai tariasi išsiskirsty- 
pakelti ir u»'ena^džiai8, bet niekaip 
ratai per»d»«?ali DeQori
nekoHir^1168“01“’8- , n „

* į Žemė* Dulke.pat.
Darbėnai, Telšių apsk r. 
e pat Darbėnų miestelio 

Vitus kilia! tupyje gyveno aut gra- 
sklydo ganytės Tiškevičienės žemės 
pastate MN Jelninkas Stuokas. Žemės 
kelių minutĄiuomojo iš grafienės 3 de- 
vieton. GlHjines, už ką mokėjo nema- 
jo kandidatė u omą; trobelę gi buvo 
lypinas neštai ant to-< žemės savo pa- 

Kadangi paskutiniais 
tU8. Žydrai8 metais Stuokas neišsi- 
drovė „P^j° užmokėti dvarui nuo-

Bausmės už karinome-* 
11611 liestoj imą. Mums ra
šo nuo Padovinio, Suvalkų 
gub : ,,$įmet sekasi dirbt. 
Laukus įdirbom, apie namus 
apsiliuobėm, stubas išsibalti- 
nom, tai dabar gyvenam, kaip 
didžiausi ponai; tik dar tvo
ros netaisytos, bet ir tas tuo- 
jaus aptaisysim. O paskui. . . 
gal reikės važiuot į Kalvarijos 
kalėjimą, nes jau visus baigia 
teisti už neštoj imą prie niobi 
lizacijos. Kr. iš P. atsėdėjo 
du mėnesiu, Ivoška iš Tara- 
siškių ir Vosylius iš Kulokų 
—po 4 mėn., kiti po šešis ii1 
po daugiau mėnesių turėjo tu- 
pėt kalėjime; mano bylus dar 
negirdėt, nei bilieto gavau, 
bet inį-linu tuojaus gaut. . .

. .. Pavasaris pas mus šįmet 
dailus, rugiai ir kviečiai labai 
dailiai išrodo ant laukų, vasa
rojus dygsta dailiai, dobilai 
po žiemos neiššalo. Javų ne 
perdaug prikulėm, bet ir tie 
patįs supilti svirne, nes niekas 
neperka, labai’pigųs —lauksim

New Britain, Conn. (Nuo 
mųsų. korespondento). Ant 
galo jau ir New Britaino mo- 
terįs pamatė, kad reikia ir 
joms draugystės. Beveik kas- 
nedėl viet. klebonas ragina 
moteris ir merginas, kad rašy 
tusi dr-stėn. Sakoma, kad 
jau apie 50 asmenų prisirašę. 
Naujos dr-stės vardas —o v. 
Onos. Ar šiaip ar taip čia 
moterų dr-stė buvo labai geis
tina ir reikia, jai susitvėrus, 
palinkėt geros kloties. Tik 
.-tabu tas, kad moterų dr-stės 
reikalingumą pirmiaus pra
matė klebonas, negu mųsųtaip 
vadinamos „pirmeivės”; juk 
da nesenai buvo matyt laikraš 
čiuose, kad iš mųsų miesto 
moteris, kitur išvažiavusi pra 
kalbas laikė; o kaip namie, 
tai—nei šnipšt! Moterėlės, ir 
jus pajudinkit žemę!..

Lietuviškas bazaras (fair), 
kuris pasibaigė 11d. geg., ro
dosi buvo pasekmingas; dar 
apyskaitos nesuvestos, bet ma
noma, kad liks į $600 pelno. 
Sale buvo paimta nemaža, 
dailiai ją išpuošė. Pirmą die 
ną kalbėjo miesto majoras p. 
J. Halloran; pagyrė lietuvius 
už tai, kad stengiasi savo na
mą pasistatyti. Sako: „tai 
yra puikus siekis, kuriam aš 
iš širdies veliju geros pasek
mės.” Dar ant programos 
juvo pasižadėjęs kalbėt p. J. 
J. Gerdauckas, bet nekalbėjo.

— Prisiartinusi prie žemės 
18 d. gegužio Halley’o kometa 
sukėlė didelį triukšmą New 
Yorke. Pasklido tarp kūmų 
ir kūmučių kalbos, kad arti
nasi svieto pabaiga. Prieš tą 
dieną būriai žmonių vaikščio
jo patemptomis nosimis, tūli 
bažnyčiose ir namie meldėsi. 
Buvo atsitikimų, kad prisiar
tinant tai nakčiai keletas žmo
nių išėjo iš proto; kiti atsily 
gino skolas, kiti susitaikė su 
pačiomis. Vienok ta baisi die
na atėjo ir praėjo, nieko blo
go neparodžiusi. Nors visi lau
kė kometos pamatyt, bet ne 
daugelis tematė, iš dviejų prie 
žasčių: viena, kad beveik visą 
laiką buvo debesiuotos naktįs, 
antra—netikėtai prapuolė ko
metos vuodega Kur ji dingo, 
mokslinčiai negali įspėt. Kiti 
sąprotauja, kad žemės oro elek 
trybė ją atmušusi. Dabar gi 
kometa jau sparčiai atsitolina 
nuo žemės. Ji matoma vaka
ruose po saulės užsileidimo, ir 
apie 10 vai. nakties užsileidžia.

Raportas iš Raštininku Fondo 
k

Valdybos nutarimu nuo gruo

džio 5 d. 1909 m. iki gegužio 

5 d. 1910 m.

Krivūlė No. 1. Rast. Fon
do valdybos pirmininko pa
siųstas laiškas visai valdybai 
su nurodymais, kokios tvarkos 
nrisilaikvt, kolai neturime

<■

f

r !

f k

Š. Vosk.

Apsivylimas.
(Persų legenda.)

Tada atėjo vaideliotai prie 
didžiojo Arimano ir pasakė 
jam:

— Žiūrėk, o didysis Arima- 
nai, kokį puikų pasaulį sutvė-

veiksmarodžių.
$is laiškas ėjo ne kaipo kri

vūlė, bet kaipo informuojan
tis valdybą laiškas. Bet ki
tiems valdybos nariams pri
kergiant nuomonių, išsireiš
kimų, sutikimų, ar nesutikimų 
arba pridėjimų, pasirodė rei
kalingu tą paskaityt krivulę, 
todėl ir gavo No 1 krivūlės 
vardą.

Krivūlė No 2. Susidedanti 
iš 13 paragrafų, kurie buvo 
pamatais Rašt. Fondo. Pirmi 
ninkas, užtvirtindamas, paskai 
tė šią krivulę tik už pašnekė
si, apkalbėjimą tų paragrafų, 
o ne galutinį sprendimą.

Krivūlė No 3. Kokios me- 
todos prisilaikyt prie išmokė
jimo iš Rašt. Fondo išdo pini- 
gll-

*) Persų šventose knygose 
Zenda-Vesta atvaizdinama dvi 
didelės dvasės-dievai: gera dvasė 
Ormuzdas, o bloga—Arimanas. 
Tarpe šitų žmogus visą amžį yra 
priverstas svyruot ir rinkties tai 
vieną tai kitą.
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Nutarta: dėlei geresnės tyar 
kos pasidirbdint kvitarijušus, 
bet tuomkart nuo visko susi
laikant, kolai Rast. Fondas

Laiškai in Redakciją

.w

s

Krivūlė No 4. Ar reikalin
gas organas ir koks? Pripažin
ta už reikalingą. Renkant or 
ganą balsai pasidalino sekan
čiai: už „Tėvynę” 2 balsai, už 
„Vien. Liet.” 3 balsai, ir du 
balsai kad tik reikalui prisi
ėjus panaudot vieno iš progre- 
siviškų laikraščių špaltas.

Krivūlė No 5. Dėlei patik
rinimo visokių paliudijimų, 
dokumentų ir tt. reikalinga 
„žymė” įsitaisyt. Nutarta už 
reikalingą. Bet su jos padir 
bimu, laukt tikrojo Rast. Fon 
do vardo.

Krivūlė No 6. Balsavimas 
R. F. įstatų-paragrafų, šiaip: 
1) t vert atskirą draugiją. 2) 
Draugija susidės jš kuopų. 3) 
Padovanot rastus TMD. ir iš
dalint laikraščiams. 4) Neuž- 
siimt patiems raštų spauzdini 
mu. 5) Esant reikalui, šelpt 
rašytojus be atlyginimo. 6) 
Rašytojams draugijon įstoji
mas palikt liuosnoriai. 7) Iš: 
das turi susidėt iš įvairių įei- 
gų- 8) Paskolos sugrąžinimą 
reikalaut. 9) $elpt neturtin
gus rašytojus, negalinčius 
dirbt, be atlyginimo. 10) Sei
mai nereikalingi. 11) Įstaty
mai reikalingi. 12) Įstatymus 
sutaisys Literatiškas Komite
tas 13) Narių mokestis nema 
žesnė 50 centų metams, be įsto
jimo. 14) Kuopų tvėrimu ir 
stiprinimu rūpinsis Centro 
Valdybos nariai. 15) Hono- 
ruoti titulai nebus duodami 
nariams. (Nors nevisi paragra
fai priimti vienbalsiai, bet 
kaip didžiuma nutarta, taip ir 
yra dabar rašoma. Sekreto
rius.)

Krivūlė No 8. Patėmyta iš 
pirmesnių krivulių, kad tūli 
valdybos nariai guodžiasi, kad 
nemato nutarimo pasekmių. 
Nutarta: kad sekretorius iš
duotų apyskaitą iš užrašų kny
gos kas trįs mėnesiai, apskel 
biant organe.

Krivūlė No 9. Sumanymas, 
kad jau laikas imties už dar
bo prie apdirbimo konstituci
jos. Konstitucija parūpint 
teiksis Lit. Kom. Visų sutik
ta.

Krivūlė No 10. Dėlei ne
parankumo skelbt viešai tulus 
nutarimus, kad apyskaita ne
būtų skelbiama organe, bet 
pasiunčiama visai valdybai. 
Nutarta laikyties pirmesnio 
nutarimo.

Lit. Kom. peržiurėjo gau 
tąjį rankraštį nuo p. K. Stik- 
liaus „Broliškoji meilė” vieno 
veiksmo dramatiškas paveiks
lėlis, sugrąžino autoriui dėlei 
pataisymo tūlų klaidų, (neži
nau kas reikė taisyt, nes nema 
čiau rankraščio, sekretorius) 
ir nusprendė, pataisytą paimt 
ir išleist prenumeratos'ar aukų 
keliu. Autoriui duoti hono
raro 200 egz. (Kiek už rank
raštį reikė mokėt, nėra žinios 
nuo Lit. Kom. sekretorius.) 
(Honoraras tat ir vadinasi mo 
kesčių autoriui už rankraštį.— 
Red.)

Sekr. P. Sinkevyčius.

Garbi „V. L.” redakcija!
Meldžiu paaiškint per jųsų 

laikraštį man šiuos tris klau
simus:

1) Kokia akčyžė reik mokėt 
už apnešiotą medžioklės šau
tuvą, gabenant per Prusų-Lie- 
tuvos rubežiaus „kamaras”, 
turint šautuvo bilietą nuo Ru
sų valdžios?

2) Kaip galima suprast 
šiuos žodžius: „Palaiminti uba
gai dvasioj”?

3) Ką reiškia, mirštant J ė 
zaus ištarti žodžiai: „Atleisk 
jiems, Viešpatie, nes nežino ką 
daro? Ar tuomlaikinei vai 
džiai su kunigija, af tiems, 
kurie jį kankino, Kristus pra 
šė atleidimo ?

nepažįstąs! lokį gaujos kul- 
virtizmą matydamas, Kristus 
negalėjo išturėti nepasakęs tų 
karčių žodžių: „jie nežino ką 
daro.“ Juk ar gi ne tą-patį 
gauja (mob; Čerd) ir šiandien 
pataiko padaryt su savo vado 
vais ir agitatoriais, ir ar gi 
šiandien ne tas pats yra apie 
gaują pasakoma, tik kitokiais 
žodžiais?..

Jau tėvynėj užkukavo raiba gegužėlė, 
Gojinuose sučiulbavo linksmai volungėlė. 
Žali sodai nuo žiedelių tik spindi, tik šviečia; 
Daugel smulkiųjų bitelių juose zirza-spiečia. 
Kvietkų, įvairių žolyčių kvapsnis ore plauko, 
Balsai smulkiųjų paukštyčių ramina ant 

lauko...
Juozas Volas.

1. Jeigu šautuvas paturėtas, 
tai jokiosjakčyžės nereikia mo
kėt, kaip ant Prūsų taip ir 
Amerikos rubežių. Tik rei
kia vežties sudėtą tarp daiktų, 
išjungtą ir jokiu budu neuž
taisytą šoviniais. Beje ir pat
ronų nesivežt.

2. „Palaiminti ubagai dva
sioj” reiškia vieną, pirmąją iš 
Kristaus skelbtųjų pamatinių 
dorybių, ir greičiausia tai ne
prisirišimą prie turtų. Rods 
pas mus kaž kieno vėliaus ir 
buvo išaiškintas šis pasaky
mas tokioje prasmėj, kad — 
but ubagu dvasioj, reiškia sa 
vo dvasią nubėdint; kadangi 
dvasia žmoguje yra augščiau- 
sis gaivalas, susidedąs iš visų 
jausmų ir proto, todėl reiškia 
Kristus pagyrė tuos, kurie 
nesistengia protaut, bet pasi
vergia kitų mokymui. Vienok 
šitokiam ištulkojimui prieš 
tarauja kitas, būtent ketvirtas 
Kristaus pasakymas: „Palai
minti, kurie alksta ir trokšta 
teisybės, nes jie bus pasotin
ti”. Kaip gi galima alkti, 
trokšti ir atrasti teisybę, ne
protaujant? Reikėtų manyti, 
kad toks istulkojimas yra ne
teisingas, ir jis galėjo rasties 
dėlei sužargonuoto išvertimo 
paties Kristaus žodžių, įdedant 
„ubagus”. Lietuviškos Bibli
jos vertime, Halle’s mieste iš- 
spauzdintame pas evangeliką 
Matteaų šie žodžiai šiaip isver 
sta: „Išganitingi, kurie varg
sta dvasėje”, o pas Luką dar 
trumpiau: „Išganitingi este 
vargingieji, nes jųsų yra Die
vo karalystė.” Abejuose e van 
gelikuose nėra pasakyta „ubą 
gų”, o tik pas vieną paminėta 
„dvasioje”. Todėl ne dauge
liu kitaip skambėtų ir mųsų 
gadynėje Kristaus, vargšų 
užtarėjo žodžiai, kaip tik: 
„Palaiminti vargingieji, nes 
tik jus alkstat ir trokštat tei
sybės; tik jus vykinate dieviš
ką karalystę”. ..

3. Kada Kristus vaikščiojo 
tarp žmonių su agitacija, tai 
minios paskui jį sekė, klausėsi 
jo prakalbų ir pliauškeno del 
nais; kada jis savo galingu 
žvilgiu prastuolėlius ligonius 
užhypnotizuodavo ir tuom 
juos padarydavo sveikais, tai 
minios jį ant rankų nešiojo; 
bet kada Romos valdžia su žy
dų kunigais Kristų areštavo, 
tai tos pačios minios ant jo 
spjaudė, o artimiausis jo mo
kinys Petras net buvo bėgė 
diškai išsigynęs, kad Kristaus

Rostovas ant Dono, Ru
sijoje. čia jau nuo senai yra 
lietuvių apsigyvenus, ir jų yra 
nemažas būrelis. Rods kiti 
jau ir nebeprisipažįsta lietu 
viais. Bet mažuma jų da lie
tuviškai gyvuoja, turi savo 
susirinkimus, nors ant tautiš
kos dirvos beveik meko svar
besnio uenuveikia.

Pereito mėnesio 13 d. buvo 
čionai sustreikavę „Jnžnos 
Bavarijos1’ alaus varyklėse vi
si darbininkai ir užveizdos, 
reikalaudami pridėt po ka
peiką valandon algos, nuo 12 
iki 16 kap. už valandą; pra
džia darbo—pusė po 5 išryto, 
pusė valandos pusryčiams, dvi 
valandos pietums, ir paliuo- 
suoti po 7 vakare. Sunku čia 
streikus laimėti, nes darbinin
kų perpilna, o darbo permaža. 
Kai darbą pameti, tai kitąsyk 
jieškosi jo 4—6 mėnesius. 
Baisi bedarbė, o visi kasdie
niniai dalykai brangus. Dau 
gelį randa aut gatvių nusižu
džiusių, o priežastis vis bedar
bė.

Taip dedasi „šventosios Ru
sijos“ didžiamiesčiuose. ..

Philippine Islands (Fi
lipinų salos). Į kokį tik pa
svietį nepasisuksi, vis randi 
lietuvį; taip ir šioje tolimoj 
rytinės Azijos šalyj, ant filipi- 
nų salų randasi gerokas skait
lius lietuvių. Nors tikrą skait 
lių negalima sužinoti, vienok 
jau iš to galima spręsti, kad 
yra nemaža, nes tik viename 
mųsų regiment© (pulke) esa
me vienuolika lietuvių; o ant 
filipiniškų salų yra apie ketu- 
rioliką amerikoniškos kariu- 
menės regimentų. Beabejo- 
nės, žėdname regi mente yra po 
keletą lietuvių. Visi jie čio
nai tarnauja amerikoniškoje 
kariumenėj; kai-kurie lietu
viai jau po trečią ir ketvirtą 
tarnystą bųva; šiaip jų apsiė
jimas neblogas, išdalies dar ir 
patriotai, nes save drąsiai va
dinasi lietuviais,—o gal tik 
dėlto, kad lietuvio vardas yra 
biskį gražesnis, negu „polan-

visur taip ir čionai neužkenčia; 
tiesa, amerikonai ir apie lietu
vius mažai ką supranta, nes 
jie apkrikština mus savotiškai 
„rošen“ (Russian) arba 
„Hunu“ ir tiek to. $ie lietu
viai lietuviškų raštų neskaito, 
o jei katras ir turi norą skai
tyti, tai vien skaito tik angliš 
kų pasakų knygas, iš kurių 
mažai naudos teturi.

Oras dabar pas mus yra la
bai šiltas ir sausas, nes jau 
ketvirtas mėnesis kaip lietaus 
beveik visai nebuvo; gyvento
jai šitos šalies yra dar labai 
tamsus, beveik dar tamsesni 
už lietuvius. Nors Amerikai 
paėmus po savo valdžia fili- 

(Žiur. ant 6 pusi.)

Nieks pavasario puikumas 
Kvėpiantįs žiedai!
Švel nūs gamtos malonumas — 
Prieš tave — ledai!. ..

Niekai rūta kvėpiančioji, 
Lapai jos—maži;
Niekai Tulpė žydinčioj!
Prieš tave —graži!. ..

Niekai paukščių sutartinė 
Po miškus tamsius,— 
Tavo giesmė s’dabrinė 
Užžavi visus!...

Niekai saulė ši šviesioji

3. Kokiu burtu iškovot! ant.onoml||
Kad įgyti autonomiją, p’rmučiauaiareiki* 

linga yra galutinai sugriauti dabartiną priapų, 
dimo tvarką. Tam tikslui reikia vienytivi^ 
Lietuvos politiškųjų partijų ir pavieniųypA 
pajėgas. Susivienijus namie j e prideramus 
jungties su kitomis Rusijos tautomis,kurioipj. 
deda griauti tą tvarką, o kol kas reikia: nemo- 
kėti jokių mokesčių, uždaryti monopoliui^ 
leisti vaikų į rusiškas pradedamasias mokyk- 
las, neiti Kauno, Vilniaus ir Gardino rėdyto* 
į valsčiaus teismus ir visas kitas dabartinės n], 
džios įstaigas, nelei°ti brolių į karinome^,ii 
kalui prisiėjus streikuoti visiems darbo 
nėms miestuose ir sodžiuose.

4. Valstljinė kalba.
Visuose Lietuvos valsčiuose turi buliuj, 

tojama prigimta žmonių kalba, visus reiklia 
vedant. Kadangi dabartinės mokyklos jn 
tik ištautinimo ir istvirkinimo įrankiu, taira. 
kia visas tokias mokyklas paversti grynai tu- 
tiškomis, kur mokslas butų išgu Įdomu pi 
gimta kalba ir kad patįs to krašto žmonterit 
ktų sau mokytojus.

Kadangi Vilniaus vyskupystėje lietoj 
bažnyčiose yra vartojama pamaldose kola 
ka kalba su politišku tikslu, lietuvių susirink 
mas nutarė vienbalsiai išreikšti Vilnimi? 
kupystėje gyvenantiems ir kovojantiems Ii 
viams, geri ainį linkėjimą pasisekimo kovoje 
lenkomanų kunigija už tiesas lietuviai 
kalbos bažnyčiose ir papeikti Lietuvosšiindi 
ninės bažnyčios tvarką Vilniaus vyskupyilij 

$iuomi sykiu išrinkom sau už naują ui 
(viršaitį) vienbalsiai: N. Jo kandidatą, raltiii 
ką ir raštininko pagelbininką ir kasierią dd 
8->s sąnariu. Sargas tas pats, (čionai pav

: gipįk tb

|^rĮ Taskif

Laisves laiku nutarimai Padovinio 
valsčiuje, Suvalkų redyboje.

ifs^. h 
iii iki liepą

h iriish® 
m Aali uoit 

išrinktų ypatų neminim.) Tolinus—parašai 
valsčionių. Parašas pavieto viršininko 
kai (žiūrėk sekantį nutarimą ir jo 
,,Gorielov” 10-11-1906 m.

(Užbaiga seka.)

Halley’o kometą lydejusiejie 
istoriški nuotikiai.

Aliais metais pasirodžiusi Halley’oko 
ir padariusi tamsioje liaudyje daug kaltytpj^je ge 
triukšmo, vargiai ji numano, kaip mų^ųpli 
tos-Žemės gyventojai jaja rūpinasi ir seki 
kelius. Pirmiausiai ją užtėmijo senovės c 
laikuose viešpatavimo jų ciesoriaus 
Vang Tai buvo, kaip mena isterikai, apit 
metus prieš Kristų Tolinus jos prisiartini 
prie žemės buvo kartais užtėmytas, o ka 
praleistas, ar bent niekur neužrašytas, 
istorijos žinios paduoda, tai Halley’o k 
šiais I nkais pasirodė:

240 metu prieš K ristų vėl ją pamato# 
rašė chinai savo metrašiuose Mntuan-lim ■ 
buvo septintame mete viešpatavimo Oi-Hi

Egypte tuom laiku karaliavo Ptolol 
III. Romėnai vedė pirmutinę, taip vadini 
„punišką karę”, tęsusias! 23 metus.

163 m. prieš Kristų matyta buvo ! 
blizganti kometa. Žydai tais laikais vedi 
kaklias kovas su Antiochios karalium A 
chu Epifanu, kuris buvo tuomi labai įuir 
žydus, kad ant jų dievo Jehovos altorii 
dėjo aukai kiaulieną mėsą.

87 m. prieš Kr. prisiartinusi Halley’ 
meta užtiko pas romėnus pačiam karštu! 
nančią pilietišką karę. Sugrįžę! iš Afrikti 
buvo pabėgęs, karavedis Marius, susivie 
konsulu Cinna, apsiautę Romą ir už vai 
padarė pasibaisėtiną išskerdimą miesteliui

11-12 m. prieš Kr. istorikas Kassil 
navoja, kad prieš ciesoriaus Agrippos mirti 
sirodė kometa, kurią taip gi matė ir c 
Romėnams ji atrodė tiesiai nukabusi ant 
mos. Prabuvusi ant dangaus 50 dienų 
matymui, ji vėl dingo saulės spinduliui 
syj.

66 m. po Kristaus vėl atėjo kometa. 
65 mete buvo matyta ir kita kometa. 1 
klausimas pasiliko neišrištu: katra iŠ tųj 
buvo Halley’o kometa? Pirmoji buvo ai 
ta Liūto sąžvaigždynėj ir matėsi 50 dien 
na iš jų užkrėtė žydus neišpasakyta nu

Dokui

(Šis dokumentas da niekur nėra spauzdintas, 
Ačiū prielankumui poros žmonių, buvusių „laisvės 
metais” prie įvedimo valsčiuose naujosios tvarkos, 
mums tapo įteiktas nuorašas iš tuolaikinių valsčiaus 
nutarimų. Baugesnis dokumentų ir užvestos naujos 
knygos pakliuvo valdžiai.)

Nutarimas I.
Męs, susirinkusieji valsčionįs Padovinio 

valsč., Kalvarijos pavieto, Suvalkų rėd., dieno 
je gruodžio 9 (lapkrč. 26) vienbalsiai nuta
rėm: nutarimą pirmojo Lietuvos atstovų tau 
tos susivažiavimo, priimto Vilniuje viešuos* 
posėdžiuose Gruodžio 4 ir 5 dienose (lapkri
čio 21 ir 22) 1905 metuose priimti, ir jį vi a- 
da šventai pildyti sekančiame turinyje:

1. Dabartinis padėjimas
Rusijoje ir Lietuvoje.

Pripažindami, jog dabartinė caro vyriau
sybė yra pikčiausiu mųsų priešu; jog dabai 
prieš tą vyriausybę pasikėlė visi mųsų valsti
jos kraštai, jog geresnį gyvenimą galima įgyti 
tik laimėjus kovą su senąją tvarka. Susirin
kime dalyvavusioje lietuviai nutarė: kviestis, 
rištis ir stoti kovon drauge su visų Rusijos tau
tų liaudimi.

2. Lietuvių autonomija.
Kadangi Lietuvos gyventojų reikalai pil 

nai gali būti užganėdinti tiktai prie tikros mų
sų krašto autonomijos (savyvaldos) ir kadangi 
norima idant ir kitos Lietuvoje begyvenančios 
tautos galėtų pilna laisve naudoties „Lietuvių 
Susivažiavimas” nusprendė: reikalauti Lietuvai 
autonomijos su seimu Vilniuje, išrinktu visuo
tinu, lygiu, tiesiu ir slaptu balsavimu neski
riant, lyties, tautos ir tikėjimo. Toji autonomiš
koji Lietuva turi būti sudėta iš dabartinės et 
nografiškos Lietuvos kaipo branduolio, ir tų 
pakraščių, kurie dėlei ekonomiškų, kultūriškų, 
tautiškų arba kitokių priežasčių traukė prie to 
branduolio ir kurių gyventojai priklausyti prie 
jo panorės. Kadangi susirinkę Vilniuje lietuvių 
susivažiavime Suvalkų rėdybos lietuviai vien
balsiai pripažino reikalingu drauge su kitų rė- 
dybų lietuviais kovoti už autonomiškąją Lietu
vą, tai susivažiavimas nutarė: kad Suvalkų rė 
dybos lietuviai turi būti priskirti prie autono 
miškosios Lietuvos.

Santykiai su kaimyniškomis Rusijos šąli 
mis turi būti paremti ant federacijos pamatų.
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J. Kokiu budu ilki

Kad įgyti autonomiją 
yra galutinai sugriauti 
tvarką. Tam tikslui) 

ivoa politiškųjų partijų Ug? m. cezarius Neronas pasiuntė Judeon gedė
jas. Susivienijus nuui^rolą Vespazianą, kurs 70 m. ir paėmė Jeruzo- 
ties su kitomis Rusijos tolimą.
i griauti tą tvarką, o kol 141 m. po Kr. vėl buvo matyta kometa, 
jokių mokesčių, uždaryti&lcuri sulyg aprašymų, beabejonės tai buvo Hal- 
i vaikų į rusiškis pnde^lay’o kometa. Tuomet romėnai jau valdė Bri 
neiti Kauno, Vilniaus it(^taniją, o Romos imperija buvo po valdžia An- 
tečiaus teismus ir maki||jtoninų.
is įstaigas, nelebti brolųjlJ ^18 po Kr. chiniečiai savo kataloge Ma
ri prisiėjus streikuoti ^tuan-lin aprašo pasirodžiusią kometą, taip gi 
is miestuose ir eodiiuoie. p Dion Kassius aprašo ją, kaipo „žvaigždę su 

vuodega”, einančią nuo saulosėdžio į rytus. Ji
4. Valstijindkllk perėjo Vežėjo, Dvynių, Liūto ir Mergelės są 
Visuose Lietuvos vali^vaigždynes. Po pasirodymui kometos veikiai 

ima prigimta žmoniąki||l.Pa8imirė Komos imperatorius Makrinas, o ka- 
ant. Kadangi dab?rtinfc£eiviai Pa5!odino ant 8o^to Heliogobalą, kurs 
ištautinimo ir ištvirkiniJvedė saulės garbinimą ir pats i buvo vyriau- 

, visas tokias mokyklas Jiu dievo-saųlės kunigu.
tomis, kur mokdas botai’ 295 P° Kr‘ kometą raatė ketvirtame 
nta kalba ir ked patįs tol>ėDeSN”’ PraeiuanfcJai Andromedos ir Merge-

• . . lės sąžvaigždynes. T uom laiku ciesorius Deo-i sau mokytojus. “ 5 J Tl .
Krdai i Vilniaus v 1 kletianas reorganizavo Komos imperiją. Jis bu

a a gi U * geru stabmeldžiu, o jo įpėdinis Konstanti- 
žnyč ose yra vartom fe 6 .... . . . ... . .., J ...... L . Tuas pasiliko pirmuoju krikščionišku karalium.kalba su politiško tikslu.^ \ 1 rz J,. . x.................... ,r. : 373 m. po Kr. chimeciai mini apie kome-
is nutarė vienbalsiailirrii . . \ v tt i i • x.. ‘A, matytą netoli Herkuleso ir Zalčianešio są- 
įpystėje gy venantwms ir ^^g^ynių. Tuom tarpu Romos imperija jau 
ams, geriantį m ^jIDm*^UV0 padalinta: Valentinianas valdė Vakarus, 
nkomanų kunigija S Valencius-Rytus.
ribos bažnyčiose ir papeikti^ 451 m po K1, Ha]by0 kometą matė chi 
nės bažnyč.os tvariu Vilsiuįj^į^ įr europiečiai. Paregėta ją 17 gegužio

6iuomi sykiu išriūkomaij, sekf-a ikį pUSei liepos, pereinančią Teluko, 
iršaitį) vienbalsiai: N. Jo kačiute ir Mergelės sąžvaigždyne< Tais laikais 
ą ir raštininko p>g«lbiūiuk|2^urOpa buvo kritiškame padėjime. 450 m. 
>3 sąnariu. Sargas tas pate, ^tfarcianas atsisakė mokėti donę hunnams, 
(rinktų ypatų nemiūim.jTokodėl šių vadas, baisūnas Attila pakilo ant Ita- 
alačionių. Parašas pavietooįjos, bet prie vieno Francijos miestuko Šalon 
ai (žiūrėk sekantį notarini:apo sumuštas per romėnų karavedį Aecių, ku- 
,Gorielov” 10-11-1906 m. i« buvo susidėjęs su gotais ir franeuzais.

(Užbaigiwill Tai bu vo didelės istorinės reikšmės karė I
aip sakant —kova tarp krikšč onijos ir stab-

^rodėsi, kad ji buvo nukabusi jau ant puu 
lančios Jeruzalės, prieš sugriovimą jos per ro 
>inėnų vadą Titą. 66 m. žydai buvo sukilę, bet

vėl pu Lietuvą, užrašinėdamas lietuvių dainas 
fonografun; užrašė .dainų: Šilavote (Suvalkų 
gub.), Dusetose (Ežer. apskr., pas K. Būgą), 
Dysnų sodžiuje, Tverečiaus valsč., (pas A. 
Voldemarą), Adutiškėje ir Mociškio sodž. 
(Švenčionių ap.) ir Trakų ap.—Merkinės (Gu- 
dokiemio sodž.) ir Valkininko (PuČkarnia, 
Dargužiai) parapijose (su van der Meulen’u 
ir V. Mickevičium). Ypač daug dainų užrašė 
Merkinės ir Valkininko kraštuose—į 200 dzū
kų dainų. Dusetose užrašė keletą dalykų iš 
skudučiavimo, o Dysnuose iš dūdos (Labanoro 
dūda).

Be to, dar 1908 m. buvo apsilankęs tuo 
pačiu tikslu Dysnuose, Adutiškėje ir Kaune 
(„Saulės” seminarijoje), ir užrašė tuomet fono 
grafan į 60 lietuvių dainų.

Pernai metais pradėjo dar specialiikai 
tyrinėti krikščionių apokrifų intekmęį lietuvių 
ir latvių literatūrą, rengdamas spaudai tam tik
rą studiją.

Volteris parašė rusų, vokiečių, lietuvių ir 
latvių kalbomis į 40 veikalų-veikalėlių. Svar
besni: 1886 m. išleistas Daukšos Katekizmas ir 
„Lietuviška Chrestomatija” (2 tomu), pam'.nė- 
tasai „Suvalkų gub. apgyventųjų vietų vardų 
sąrašas”, Vaičaičio vertimai iš rusų kalbos, 
Latvių literatūros istorija (latviškai—išvertė 
lietuviškai p. Pleirytė-Puidienė) ir kiti. Iš pa
starųjų jo veikalų paminėtinas šiais metais dar 
išleista studija apie Mindaugio sostapilę (Go 
rod Mendovga iii gdie iskat Letoviju XIII vie-

šimtas tūkstančių žmonių, mintančių anųjų trio 
su todėl valstijinis darbo biuras suteikė paramą 
apie 170,000 žmonių.

Kas yra svarbiau, tai tas, kad nau-zealan- 
diečių valdžia rupindamosi bedarbiais, nelei
džia jiems savęs nusižeminti, taip sakant—dra
skyti savo pilietišką garbę, saviguodą, taip 
kaip daro darbininkai kitose šalyse, kur už pi
nigus darbą perka, streikus laužo, stuma bro
lis brolį iš darbo, be kepurių eina prieš fabri
kantus, siunčia moterie su vaikeliais melstųsi 
fabrikan, siunčia dukteris pas fabriko ponai
čius. ..

Nieko tokio Naujojoje Zealandijoje nėra.!

Namais ir ūkiais aprūpinimas. Nau-ze-.

Dangus ir žvaigždes.
Rusiškai parašė V. LUNKEV1Č1US.

Verte A. Musteikis.

;alėjęs, tai krikščionijos plėtimąsi butų tapęs 
Halley’O kometą8 ant daug/rio-daugelio metų. Iš ki- 

. . . ‘,08 pusės, tai buvo paskutinė imperatorinės
IStOriSKl HUOuųomog pergalingoji karė. Atiila pasimirė 453 

----- i. ir potam hunnų imperija sugriuvo. $lovė 
tfiais mėtau Attilf» mums daėi° norve^ ir islaudll sa‘ 

ir padariusi Umsioje li<9e’ taiP gi senov.neje germanų poezijoje.
v . . .. Jermanu poezija aprašo Attilą, po vardu Estei, triukšmo, vargiai ii dūimiio.k . r ”r

Z, ° aipo „nešiotoją 12 galingų karūnų, prižadėtos -Žemės gyventojai jįjį y .J . ® o, r... • lįsi savo sužiedotinei padovanot 30 karalijų,
kelius. PirmiausuiHuttl^ kardQ užka,.ialltų». <)is pat9 save vadinosi 
laikuose viešpatavimo j,*£jjevi) botagu”, esą nubaudimui ištvirkusių 
Vang Tai buvo, kaip “lSamfeDU 
maus prieš Kristų Toliifj ' (Dfl bus y
prie žemės buvo karteli _______________________
praleistas, ar beat niekur' 
istorijos minios paduok Edvardas Volteris, 
šiais I ii kais pasirodė:

240 metu prieš Kriitipti (Užbaiga.)
j rašė chinai savo metr&šiii®^ Sugrįžęs, įsteigia prie rusų bibliologų drau- 

buvo septintame mete vizijos bibliotekos— mokslo (bibliotekovedienie) 
g’o. Egypte tuom laiko Akciją (skyrių); pagalinus, 1908 m. pavasa- 

’ III. Romėnai vedė pinutį drauge su Bogdanovu, Ville, Berenštamu ir 
„punišką karę”, tę^uiiui^t. inkuria draugiją „ObšČestvo bibliotekovie- 

163 m. prieš Kristą^Įenija”. Gi prie Peterburgo universiteto inkų- 
blizganti kometa. Žydait^ia „Bibliografų Būrelį”, kurio yra vedėju ") 
kuklias kovas su Antiocb^907 m. dalyvavo bibliotekininkų suvažiavime 

Ichu Epifanu, kuris buvo Bamberge. Be to dar nuo rudens 1908 m. pri
H žydus, kad ant ją dievoJMuri centrai, pedegogijos veikalų bibliotekos 

’ dėjo aukai kiaulieną įtaisymą, prie švietimo Lygos.
87 m prieš Kr piis^ Kuom«t, 1896 m. valdžia pradėjo perse 

meta užtiko pas romiom^01.' lietu’;u1a (-Sietynas”), Volteris rašo 
nančią pilietiškų I Uch“ omskio vedamas „S-P. Vie

L r. , įuomosti —,,Zabyty a žertvy raspoliačenija , 
buvo pabėgęs,karavedu^- . ’ • i-\ •, V °. ’ . . ošiname užu>.toja lietuvius,konsulu Ciuna, apsrf 1S98 vėl važinėja po Lietuvą (Suvalkų 
padarė palaisto, irt* b } Tqs kelįonės pasekmė—rusiškai jo iš- 

11-12 m. prieš Kt l|bįja8 valkų gubernijos apgyventųjų vietų 
navoja, kad prieš ciesorių |raga8n—Spįsok nasielennich miest Suv. gub. 

Jsirodė kometa, kurią^ 1904 m. Volteris užima vietą prie Peter- 
įj Romėnams ji atrodė ti^iurgo cenzūros komiteto; dabar jam pavesta 

mos. Prabuvusi antdinpjetuvių dramos veikalų prižiūrėjimas.
matymui, ji vėl diogo^j; 1908 m. Mokslo Akademija siunčia jį 
syj. Įok«lo tikslais Vakarų slavių žemėsna ir jisai

66 m. po Kri8tau8^^Pvažiu<>3a Plači^ Lvovu pradedant iki
65 mete buvo matytoir^aguzos (Gaiioijs, Čekai, Bosnija ir Hercego- 

Į klausimas pasiliko neii*K’ Vengrų slaV'a,)' PerDal Va9arą VažmėJ0 

buvo Halley’o kometai Ji" 
ta Liūto sąžvaigždynšj 
na i

Be to, Volterio išleista trįs lietuvių kalba 
knygelės („Lietuv. Teatrai, knygynas”): 1 
Audra giedroje, 2) Vaižganto Sceniškieji vaiz
deliai, 3) Amerika pirtyje. Tatai pažymėtina, 
nes parodo, jog mųsų tauta rupi gerbiamajam 
jubiliatui nevien, kaipo savo mokslo medži aga, 
bet kad j'sai gyvai atjaučia mųsų tautos ir jos 
kėlėjos - -gimtinės literatūros reikalus, kad gy
vena su mumis vienu gyvenimu.

Visa tatai verčia mus mylėti ir gerbti 
pruf. Volterį, ne tai kaipo lietuvių tautos drau
gą, bet kaipo saviškį.

Valio!
(„Viltis”.)

Naujosios Zealandijos pažanga.

Kiekvienas jąsą, beabejonės, gerai žino, kas tai 
yra šešėlis, bet ne kiekvienas, turbūt, galės išaiškin
ti, nuo ko Šešėlis darosi.

Padėkime, kad jąs esate savo kambaryje, kurio 
sienos ištinkavotos baltomis kalkėmis (vopna). Va
karas. Ant stalo žiba žvakė arba lempa. Jąs vaikš- 
čiojate po kambarį ir matote, jog ant sienos drauge 
su jumis vaikščioja panašus į jumis žmogus, jąsą pa
vidalus. Kas tai yra ant sienos? Tai—šešėlis. Iš ko 
gi tasai šešėlis pasidarė? Štai iš ko: degančios ant sta- 

alandieČių valstijos vyrai, pasiteiravę ir įsigili-Įlo žvakės ar lempos šviesa krinta ant baltos kamba- 
nę į visas gyvenimo sritis, surado faktą, kadrio sienos ir apšviečia ją, jąs apsistojate tarp žvakės 
vienu iš stambiausių liaudies gerbūvio klausi
mų, yra—žemės ir namų klausimas. Įvesk iš
mintingą kolonizavimo systemą ir pusė liau
dies griebsis prie sumanaus apdirbimo žemės, 
pavirs į kiltus, laimingus ir patriotiškus vals 
tiečius —taip jie nutarė, Žinoma, pasiekti ši
tą tikslą ne buvo taip labai lengva, kadangi li
beralams įeinant valdžion 1890-tnoju metu, 
daugiau negu 80^ nau-zealandiečių buvo pli
kučiais, bežemiais. Tik keturiolikta dalis viso 
krašto gyventojų valdė tautos žemę. Didžiuma 
žemės, kaip jau pirmesniuose straipsniuose mi
nėjom, buvo pavesta ganevai ir spekuliacijoms. 
Paimt šituos dykus dirvonus į liaudies rankas, 
reikėjo radikališkai permainyti mokesčių dės
nius. Tai gi valdžia ir permainė. Bet permai
nė taip, kad didžiaturčiai žemvaldžiai priversti 
buvo arba patįs žemę dirbt arba valdžiai bei 
žmonėms pavest, nes nuo tuščių dirvonų reikėjo 
mokėt didelės mokestįs. Toliaus, valdžia pa
skatino žmones į namasėdiją—apsigyvenimą 
ant smulkių ūkių, leisdama pigiai ir ilgų metų 
lengva išmokestimi pirkties sklypą žemės; daž
nai gi namasėdžiams, valdžia net skolina pini 
gus, kad padėti jiems įkurti savo ūkį ir pasta
tyt ant kojų darbščius piliečius.

Abitas valdžios žingsnis pasirodė nevien iš
mintingu budu įvezdiuimo valdžios pinigų, bet 
valdžia įgijo žmonių sympatiją, kaipo prakil
nios, humaniškos ir patriotiškos systemos įve- 
dėja. Neilg laukus Naujosios Zealandijos dir
vonai nusiklojo dailiomis farmukėmis, apie sa
vo tautos centrus didžiamiesčius ir mažesnius 
miestelius; veikiai šalies turtai pradėjo augt ir 
iš kaimų eina linksmas klezdančio ūkio aidas...
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niv studentų ukl.
iš jų užkrėtė žydui &

*) 1908-9 m. jisai pirmininkavo Peterburgo 
rain iečių ratelyje.

(Seka.)

Darbo biurai. Katram iš amerikiečių nė
ra žinoma bedarbės šmėkla? Dar nesenai, kri- 
zio metais, ji visam baisume pasirodė visuose iš 
darbijų centruose ir pavertė šalį desperacijom 
Neskaitant didžiųjų krizių, kurie Ameriką at
lanko reguliariškai maždaug kas 20 metų, ir 
kasmet yra darbo rinkoje kriziukai. Žiūrėk, 
vienur darbininkų reikalauja, o kitoj vietoj 
minios žmonių nesuranda darbo ir eina ant gat
vių išmaldų rinkt, eina į taip vadinamąsias 
labdarių „sriubos virtuves”. Niekas taip ne
demoralizuoja žmogaus ir nežemina jo garbės, 
kaip priverstina elgetystė, lūkuriavimai ties 
durimis labdaringųjų „sriubos virtuvių”.

O šito nebūtų, jeigu Jungt. Valst. valdžia 
turėtų savo žinioje darbo rinkas, jeigu butų 
kam teisingai išskirstomą po išdarbijų centrus 
priplaukiančias darbo rinkon rankas.

Naujosios Zealandijos valdžia skaito sau 
už augščiausią, iškilmingiausią ir neišvengtiną 
priedermę, kaipo civilizuotos valstijos, dėti vi
sas pastangas suturėjimui savo piliečių nuo pa
našaus pažeminimo—nuo įpuolimo bedarbėn 
ir rinkimo išmaldų. Taip veikiai, kaip pirm
eivių demokratų partija įėjo valdžion, ji tuo- 
jaus įkūrė Darbo Biurą. Kas būna nuolatos 
priverstas jieškoties darbo, tai pilnai gali su
prast, kaip šitas biuras yra naudinga įrėdne. 
Čia žmogus ateina, užsirašo savo vardą ir pažy
mi, kokį nori gaut darbą. Paskui eina namon 
ir liaukia pakol iš biuro jam praneš, kad ten ir 
ten jo jau reikalauja. Viskas tas nau-zealan 
diečiui atliekama veltui. Jeigu reikia išvažiuot 
kur toli prie darbo, į kitą miestą ar provinciją, 
o žmogus neturėtų nei kelionei pinigų, tai val
džios gelžkeliai veža bargan, ir atskaito iš dar
bininko tenai, kur jis gauna darbą ir jau už
sidirba.

Nuo įkuiimo valstijinio Darbo Biuro 69, 
173 asmenįs gavo iš jo darbus. Kadangi ant 
to skaičiaus darbininkų pareina daugiau negu

V-tis.

Vietines žinios
— Ant Glenada Place, mergina Any Hop

kins, belaukdama seredos naktį kometos pasi
rodant, užsilipo ant stogo ir bežiūrėdama aug 
styn, užmiršo apie žemę; užsistojusi ant stiklu 
pridengto kamino, įlūžo ir nukrito keturių 
augštų gilumon. Rado vargšę nebegyvą su 
nulužusiu sprandu. Tą-pačią naktį ant North 
šeštos lygiai taip-pat nusirito nuo stogo ir už 
simušė dvi vengerkos, o vienas vengras krisda
mas įsipainiojo į drapanų virves, ir ačiū tam 
nebesusisiekė su žeme.

— 17 gegužės, Clermont avė. Rink salėje 
atsibuvo garsingų atletų imtynės. Garsusis 
lenkų galinčius, Stanislovas Cyganiewicz 
Zbyszko buvo suderėjęs imties visą valandą su 
turkų galinčiom Kara Achmet ir lietuvių ga
linčiom, brooklyniečiu, Antanu Kandrotu ir 
abudu juos parmest. 38 minučių laiku Zbysz
ko įveikė turką, paskui susiėmė su Kandrotu. 
Bet išsibaigus sukalbėtai valandai Zbyszka pa
leido Kandrotą, skųsdamasi esąs pailsęs. Tokiu 
budu Zbyszko prakišo derybas. Zbyszko su 
Kandrotu dar žada neužilgo imties vienu-du.

Žmonių salėje buvo apie 3000. Buvo ke
letas ir lietuvių, o lenkų tai veik pusė publi
kos. Parmetus turką, lenkai 10 minučių plo
jo delnais ir šukavo: „Niech žyje Polska! Vi- 
vat nasz Zbyszko!” Moters apipylė kvietko- 
mis. Bet kada neįveikė lietuvio, tai daugelis 
lenkų labai negardžiai spjaudėsi ir girdėties 
buvo linkui Kandroto: „o ten litwin, žeby je- 
go.. .” Patsai gi Zbyszko po imtynių du sykiu 
Kandrotą sveikino, sakydamas, kad pirmą sy
kį da sutikęs tokį žmogų, kuris ant pažiūros 
menkesnis, o toks drūtas.

ar lempos ir sienos—šviesos dalis jau krinta ant jąsą 
ir nepereina kiaurai jus į sieną. Tuo laiku, kuomet 
šviesa apšviečia sieną, ta sienos dalis, kurią jus savi
mi užstojote, liko tamsi, ir ant sienos pasidarė jąsą 
pavidalas, j ąsų šešėlis.

Jeigu žvakė ar lempa duoda šešėlį, tai ir saulė 
su mėnesiu, be abejo, taip-pat duos kiekvieną sykį 
šešėlį, jeigu tik koksai nors daiktas užstos ją spindu
lius, neduos jiems kristi ant žemės. Girią ir sodą me
džiai neperleidžia per save saules ir mėnulio šviesos, 
todėl ir pasidaro ant žemės šešėlis; po medžiais daug 
tamsiau, kaip tuščioje vietoje, o drauge ir vešiau. 
Trobos, žmonės, gyvuliai, vežimai nepermatomi, ne
perleidžia per save saulės ir mėnulio spindulių, todėl 
tai saulėtą dieną ar naktį, mėnuliui šviečiant, ją šešė
liai taip aiškiai matosi ant žemės. Na, užteks jau 
apie šešėlius apskritai. Pereisime geriau prie saulės 
ir menulio užtemimą.

Še tau, Jurgi, ir devyntinis! manote jąs. Kas gi 
bendro tarp šešėlio ir saulės su mėnuliu užtemimą? 
Labai daug. Kaip tuojau pamatysite, šešėlis šitaąae 
klausime svarbią užima vietą.

Gal jums neteko savo gyvenime matyti nei vie
ną kartą nei saulės nei mėnulio užtemstant ir jąs ne
žinote, kas tai per daiktas tasai saulės ir mėnulio už
temimas? Taigi paklausykite.

Kartais, mėnulio pilnačiai esant, t. y. tuomet, 
kuomet menuo išrodo kaip koks šviečiąs ratas, jis 
(mėnuo) staiga, nei iš šio nei iš to, pradeda temti, 
lyg kas juodas pradeda jį užstoti. Išpradžią užtems
ta mažutė jo dalis, paskiau puse, toliau trįs ketvirto
sios dalįs—mėnuo išrodo jau lyg žibantis ragas, pa
našus į tą, koks jis esti jaunagalyje; ant galo visas 
menuo išnyksta, t. y. jis užtemsta ir nebematyti jo 
visai. Praslinksta keletas valandą ir mėnuo vėl pa
sirodo: šit užšvito mažutis jo kraščiukas; kraščiukas 
šis vis darosi didesnis ir didesnis—prieš jus jau puse, 
šviečiančio mėnulio, antroji gi mėnulio pusė tuo tar
pu vis dar tebėra juoda; praslinksta dar kiek laiko, ir 
vėl mėnuo, lyg nieko nebuvę, šviečia kaip Švietęs: jis 
vėl toks pat šviesus ir apvalus, kaip ir pirm kelią va
landą kad buvo. Visi sako, kad tai buvęs mėnulio 
užtemimas. Tas-pats, gal tik rečiau kiek, atsitinka 
ir su saule. Ji staiga pradeda temti, ir kažkokia bai
si tamsa apsupa tuomet žemę. Gyvuliai pradeda la
bai nerimuoti, kartais čieląis būriais bėga gyvuliai iš 
lauko namon, ir netgi žmogą kartais perima baimė; 
nusigąsta, žinoma, tie žmonės, kurie nesupranta, kas 
tai darosi su saule, kodėl ji taip urnai pajuodavo, ko
dėl taip dieną pasidarė tamsi naktis. Baugu darosi 
tuomet žmogui, ir jis tame mato Dievo bausmę; jam 
rodosi, kad tai ką nors blogą buria: gal karą (vainą) 
su priešininku, o gal marą, badą, cholerą ar taip ko
kią didelę žmonijai nelaimę.

II.
Pirmiau negu išaiškinti, kodėl ir nuo ko pasida

ro menulio ir saulės užtemimai, pažiūrėsime, ką ma
no (mįslija) apie tai tamsus žmonės ir neapsiŠvietę 
tautos. Daug juokingo galima butą apie tai pripa
sakoti, bet neverta laikas dovanai gaišinti; todėl pa
pasakosime tik įdomesnius ir juokingesnius daiktus. ’

Persai ir chiniečiai mano, buk mėnulio užtemi
mas paeinąs nuo to, kad kaž-koks didelis baisus sli
binas (smakas-drakonas) kaujasi su menuliu ir juo
du savo kunu užstoja jo šviesą. Ir kad padėti mėnu
liui taip sunkioje valandoj, jie pradeda bubinuoti ir 
triubomis triubuoti: slibinas, sako jie, nusigąs šitą 
balsą, nustos kovusia su mėnuliu ir... užtemimas 
praeis. Panašiai mano ir indiečiai (Indijos gyvento
jai) apie saulės ir mėnulio užtemimus. Kuomet, sa
ko jie, slibinas su dideliais, juodais nagais įleidžia 
savo nagus saulėn ar mėnulin ją šviesa gęsta, ir tuo
met tik vėl pradeda šviesti, kuomet nuvargęs slibinas 
liaunasi kovusia au jais. IŠ to jąs matote, kad visos 
šitos tautos skaito mėnulį ir saulę kokiomis tai gyvo
mis esybėmis, lyg dievais, kurios gali kauties (muš- 
ties) su slibinais, arba rustinties ant žmonią. Ir šit, 
kuomet jie rūstinami (pyksta)-jie temsta ir neduoda 
žmonėms reikalingosios šviesos. Kad suprastumėt.

(Toliaus bus)



' pinų salas, amerikonai pradėjo 
platinti tarp čionykščių gyven
tojų apšvietimų savotiškai: 
jie- įrengė žėdname m;e?te ir 
miestelyj mokyklas, atsiuntė į 
tas mokyklas iš Amerikos apie 
tūkstantį mokytojų, bet kad 
tose mokyklose mokina tik 
anglų kalboj, o filipiniečiai 
yra labai karšti patriotai, tai 
jie prie tų mokyklų nelabai 
kimba. Filipiniečiai beveik 
visi yra labai Dievą mylintis 
katalikai, išskiriant mažą 
nuošimtį ant pietinių salų, 
kur gyventojai vadinasi Moros 
—jų tikėjimas yra mahome- 
toniškas, ir kultūroje jie dar 
beveik puslaukiniai.

Kareivis.
AlytOS apylinkė, Vilniaus 

gub. 1908 metais žemiečių 
viršininkas šaukė iš sodžių 
žmones į valsčių (Aleksand 
rovsko valsčiaus), į sueigas, I 
pasiūlydamas sodiečiams steig ' 
ti mokyklas po sodžius, ant, 
ko valstiečiai ir sutiko. Bet

Krasos dėžutė.
P. M.:— Męs rašom: 1) 

„idea”, dėlto, kad jokio pama
to nėra šitą žodį suambryti į 
„idėja” ar „indėja”, kaip tam
sta nurodote; tarptautiniai žo
džiai nesiduoda taip lengvai, 
iškreipti; juos reikia rašyti 
taip, kaip męs juos iš kokių 
kalbų pasiskolinam; latinų ir 
anglų kalboje rašoma „idea”, 
o graikų „idėa”. Todėl leis
tina butų tik graikiškam, kai
po su lietuvišku giminiuojan 
čiamsi, pasekti, rašant prigai- 
dėtąją „e”, t. y. „ė.” 2) rašome 
„išdas”, o ne yždas” ar „iž
das”, dėlto, kad „išdas” paei
na nuo veiksmažodžio „išdėti”, 
t. y. „išimti”, „išduoti” iš są- 
dėlio, taip jau kaip „indas” 
paeina nuo „idėti”. Tame su
tinka-ir mųaų kalbotyrius p 
K. Būga (žr. „Draugijos” 
No. 39).

A. M :— Atsakyme tamstai 
pr. n r. pasidarė klaida, būtent

bendro neturi apšvietos reika
lai, nors Tamsta nori priešin
gai įkalbėti.

pinių, nes reikės išmieruoti lotai, 
medeliai pasodinti peržiūrėt, reikės 
duot padirbt žodžiai ant brorrios, etc.

Su pagarba
Komitetas.

Nauji raštai.

Karštinės. Dr-ras A.Ske- 
tevis. ,,Svėikata” No 4 „L. 
U. priedas. Pusi. 8.

Musų žingunė.

P. Gulbinas— „Tautiečiai” 
ir „socialistai”. Kandonis — 
„Bukim žmonėmis”. J. M.— 
„Po tyrus”. Anupras—„Sa
votiška nuomonė”.

PajiėškojimaL
Jieškau savo brolio Pr. Matuzo, 

Varnionių kaimo, Gaulėnų parapi
jos, Kauno gub

Anthony Matus,
Co. C. 12 Infantry,

Fort McKinley, Manila P. I.

Jieškau savo kaimyno Jono Vi
sockio, Kauno gub., Nemakščių pa
rapijos, iš Taubučių. Girdėjau, kad 
gyvenąs Elizabeth, N. J. Turiu 
svarbų reikalą. Jis pats teatsišau- 
kia, ar kas jį žino, tegul man prane
ša adresu:

J. Jonikas,
30 Wait str.

Paterson, N. J.

Puiki lietuviui proga.
Parsiduoda rakandų (furniture) 

krautuvė, vieta labai gerai išdirbta 
per 10 metų ir vis lietuvis turėjo. 
Galima padaryti gražus gyvenimas, 
kas moka su žmonėmis apsieit ir 
apie biznį nusimano. Apgyventa 
lietuvių, lenkų ir kitokių tautų. įei
na per metus nuo 11 iki 12 tukst. 
Pardavimo priežastis—nesutikimas 
krautuvės pusininkų. Norint gauti 
platesnes žinias, kreiptis per laišką 
ar ypatiškai šiuo adresu:

Malinauskas & Vedzunas,
687—3 rd. Ave. Cor. 21 st.

Brooklyn, N. Y.
(gff)

Dr. Aldona Szlupiute-Jankauckiene 
apsigyveno po nr. 265 Berry st. prie 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso
kias ligas moterų, vaikų ir vyrų.

Nuo 8—10 ryto.
VALANDOS: Nuo 2 —3 po piet. 

Nuo 7 —9 vakare.
Telephonas Green point 8.

Knygų Kataliogti,

nutarimuose nors kai-kurie ir 
prasitarė norį, idant kaimų 
mokyklose butų mokoma lie 
tuviškai ir lenkiškai, bet biu
rokratai į nutarimus to neįra
šė. Tokią mokyklą įsteigė ir 
Domantonių kaime; per ištisą 
žiemą lankė mokyklą apie 30 
vaikų. Mokytoja —rusė, Aly- 
tos pristavo Kacaro duktė, lie
tuviškai nemokanti ir vaikai 
nei žodžio savo prigimtoje 
kalboje negirdi. Katalikų ti 
kėjimo dalykų nemokoma, 
nes kunigas, Alytos klebonas 
Staševskis į tokią mokyklą 
neatsilanko, sakosi neturįs įsa
kymo nuo valdžios

Daug tokių mokyklų Vii 
niaus gub. išaugo, bet valstie 
čiai nereikalavo ir nereikalau
ja, idant vaikai butų mokoma 
jųjų prigimtoje kalboje. Ar 
ne yra tos mokyklos ištautini 
mo lizdais? Kuo taps tie vai
kai tokiose mokyklose besi
mokindami, bene rusais tik
tai?..

Z.

naujasis „Viestnik Znanija” 
adresas yra ne po 147, bet No 
40 Nevskij pr. Peterburg.

Kuolui: — Tai sena pasaka. 
Tamsta minėkit amžinai tei
singą priežodį, kad visuomet 
„ožys prilips liepto galą”.

Sakutavičiui: — Ir męs gir
dėjom bent iš poros šaltinių, 
kad kunigai nori sudemorali- 
zuot pirmeivių rengiamąsias 
Žalgirio sukaktuves, o sureng
ti savasias pas.šienavimui po 
prastuolių kišenes dolerių se
sučių reikalams. Nėra ko bai- 
myties. Reikia tik pirmeiviams 
paliauti pešusis.

A. Petraškai:—Jeigu Tam
stos laišką atspauzdintum, tai 
lyg tarsi duotum skaitytojams 
lekciją, kaip reikia „apšvies
tai” kolioties. Tuom tarpu šito 
gero pas mus ir taip vyručiai 
moka pataikyt. Galite daryt 
kas jums patinka, bet kolio
ties su savo draugais per laik
raštį nebeleisim. Tam yra 
vieta ant gatvių, čia nieko

Piknikai ir baliai.
Jersey City, N. J. šv. Onos lietu

viška parapija kelia pirmą metinį 
balių su šokiais ir prakalbomis 28 d. 
gegužio, Jančauskio salėjo 146 Mor
ris Avė. Prasidės 3 vai. po pietų 
ir traukeis iki 12 nakties. Muzika 
bus net iš Suvalkų.

Susirinkimai.
Plymouth, Pa. Siuomi praneša

me sąnariams Laisvės Kapinių Drau
gystės, kad būtinai visi susirinktų 
ateinančiam nedėldieny—29 d. ge
gužio, 2 vai. po pietų, ant pačių ka

„V. L.“ skaitytojus pertikrinan
čiai meldžiu perduot mano adresą 
pusbroliui Adomui Simanavičiui, jei 
kas jį žino. Paeina iš Deginių kai
mo, Senapilės pav. Pirmiau gyve 
no Gilberton‘e, Pa.

Miss Konstancija Tamošiuniute,
30 Jsckson str., 

Passaic, N. J.
(ez)

Reikalinga moteriškė arba vyriš
kis, mokantis lenkų, rusų, vengrų, 
lietuvių arba kitą kokią iš slaviškų 
kalbų.

People*s Medical Dispensary,
20 Central Ave., 

Newark, N J.

^JDR. RICHTER’S -ft
"PAIN- t

ZZ Su vienu buteliu Yra 
S Pain Expelerio ųh 
5\,Galit askausmu giltine praginti. V 
? Šiems vaistams dėl sutepimo negal 
'joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paloningvimo ir pastoven- 
čiai skausmuose Rbmatizmo, Neu
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1- 
[Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c 
k F. AD. RICHTER & CO. / 

U. 215 Pearl st., New York. P

1

, Tėmykįt antAnkorio 
yženklo apsaugojimo

Seniausias Lietuvoje lietuvių laikraštis
eina nuo 1905 metų pabaigos

„Lietuvos Ūkininkas”
4 rub. metams
2 rub. pusmečiui

Amerikoje.

1910 metais visiems savo ėmėjams duoda:
52 NN „Lietuvių Ūkininko“ kas savaiti po numerį.
20 — „Žemės“ kas dvi savaitės.
18 — „Mokyklos“ kas keturios savaitės.
12 — „Sveikatos“ kas mėnuo po knygutg.

Metiniai ėmėjai dar gauna dovanų Kalendorius 1911, ir iibandymui sėklų.

Kas nori žinoti kas dedasi Lietuvoje ir kitur, kw nori save gimines ar 
pažįstamus pasilikusius Lietuvėje apdovanoti, teatsako jiems „Lietuvos 
Ūkininką“, nes „Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie valsčių, parapijų ir 
draugijų reikalus, apie vyriausybės ir Durnos darbus, iš plataus pasaulio 
ir kt., buna apysakos, eilės, gamtos ir kitų mokslų straipsniai.

„Mokykla“ užsiima mokyklų, mokymo ir vaikų auklėjimo reikalais.

MZemeje” rašoma apie visus žemės ūkio reikalus.
„Sveikata.” rūpinasi apie visų sveikatą.

T/- • . Lietuvoje (ir Rusijoj) metams 3 rb., pusei metų 1 r. 50 kap.
Lx.a.ina. UŽSIENIUOSE: metams 4 rub., pusei metų 2 rub.

Kas nori „Lietuvos Ūkininkų“ pamatyti, tepraneia atviru laiškeliu 
savo adresą, ir męs atsiųsime.

Kas įsirašys į „Lietuvos Ūkininko“ Bendrovės narius ir užsimokės 
bent 25 rub., tas gaus „Lietuvos Ūkininką“ dyka.

ADRESAS:

Vilnius, „Lietuvos Ūkininko” Redakcija, Semionovskaja - 10.
(Rašant iš užsienių reikia dar pridėti: RUSSIA-LITHUANIA.

TTFTil
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Severas Šeimyniški Vaistai yra būtinai reikalingi kožnam name.

flr esi persidirbęs?

Gyvybes
Balsams.

Jeigu esi persidirbęs vakare, jeigu esi slobnas nuo darbo, 
nuo ligos, ar nuo senumo, jeigu išveizda sveikatos išnyko iš tavo 
veido, tada jau būtinai ant tikro turi skubinti kuogreičiausia imti

SEVEROS

Jis prašalins užketėjimą, pagelbės malimą ir atsakančiai 
sustiprins organizmą. Turėsi daugiau kraujo; atnaujins energiją ir 
gyvastį, ir ant galo busi sveikas. Kaina 75 centai.

Severo s Guduoles gausit Aptiekose. Pirkdamas vaistus visados reikalauk ’’Severos” ir temyk 
kad gautum ka praszai.

Geras Kraujas Suarzinti Nervai
yra maitytoju gyvasties ir apgina organiz
mą no lįgų.

yra priežaščium pasijudinimo, nerviškumo, 
melancholijos, galvos skaudėjimo, silpnybes. 
Toks būdas ruri but prašalintas vartojant

Severos Kratijaczystinis Severos Nervotoną.
padaro kraują čystų, stiprų ir raudoną, 
prąšaliua išmėtimus, padaro skūrą gražią, 
tau duos sveikatą ir ją užlaikys. Pagelbė- 
o kitus—pagelbės ir tau. Kuiną $1.00.

Yra tai plačiai žinomas vaistas kaip savo ge
rumu teip ir voiksmei. Apspakajina ner
vus, padidina sveikatų ir suteikia smagų 
miegą. Kaina $1.00.

Gera gydymosi rodą dovanai

Amerikiečiai gali užsisakyti „Vienybės Lietuvninkų Redakcijoje (Adresas: 
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Užsisakyti galima nuo kiekvieno mėnesio pradžios.
Pinigus męs priimame ir „money orderiais”, tik visuomet 

ant „money orderio” turi but paradyta keno tie pinigai. F^'QcI/E'DA CEDAR RAPIDS 
ar.vCVEiKA-

Adomas Mlckevyčia (17M-1C Jin 
venimas, raštai ir darbai. Paruįįjį 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1M2, p. Mik

Ar sooijalifdas gali but katalikai 
dįečiams ir draugams darbininkam h 
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, 
22 ..............................

Augis darbininkų judėjimo Lietoj 
Ši knygelė aprašo darbinink judžįii; 
ir visokius sukilimus. Naudingąjį 
kaityti kiekvienam. Parašė A.Liitmj- 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 51 |į

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkių- 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laiptu) 
Po mirties, Kietasprandis. ParaKjai 
gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jid 
veikslėliai aštriai siektelė visus o|i»Į 
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietai 
reikia verkt, vietomis juoktis Paraki 
labai aiškiojo kalboj, kad ir malai u1 
kautis lengvai skaito. Brooklyn, N. W 
pusi............... ...............................  j|

Eglė Žalčių Karalienė. Dramataspd 
kiuoso apsireiškimuose. Parašytai!® 
toliogiŠko senovės lietuvi ® padaviid 
Paraše Aleksandras Fromas (Guhiffl 
Antra laida. Plymouth, Pa., 
56 .k................................................i|

Gyvenimas Genavaitės. Pamokanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš sort, 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1IK 
pusi. 225.......................................... M

Girtuokliu Adynos.Antra laida, b] 
oklyn, N. Y., 1903, pusi. 16 M

Gudri Našlė. Juokažaislė dvėj(Bi» 
kmėse. v Paimta iš tikro atsitikimoI« 
tuvoje. Šita knygutė perstatogana jw 
kingoju formoj, kaip viena ūkininkių 
šlė savo gudrumu gavo gerų jaunikįri 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengvi ii 
statyt teatr mylėtojams. Parak 
sandras Fromas (Gužutis). 8u autorių 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. IMI,M 
.......................................................—J|

Graudus Verksmai. ArbapasibnM 
mas prie apmislijimo kančios VieįtiM 
Jėzaus Kristaus...........

Herbertas Spenceris. Trumpi ja 
žvalgu jo philozophijos. Parašėlių* 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Pljintaį 
Pa.. 1904, pusi. 39 ......................11

Idėja ant mėšlyno. Apysaka na 
dienų. Aukauja broliams lietimą 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi M 1 
Istorija apie gražią KatrluĮįirJ 

visokius atsitikimus. Antra laidi. S 
mouth, Pa. 1901, pusi, 32.......

Išgriovimas Kauno Pilies (1351 ii 
Dramatas keturiuose apsireiškimą 
Is Lietuvos dejų. Parašė Aleksu® 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Piji 
outh, Pa. 1900, pusi. 85.............. ,1

Iš po budelio kalavijo ir Kajlnus. N 
apysakos. Parašė M. Černeda. Verti! 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 2M1

Iš bažnyčios istorijos. Kieknea 
verta perskaityt. Parašė A. D. Pįį 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 ..............j

Istorija Septynių Mokintoją. AŲĮ 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plyni 
Pa. 190-1, pusi. 158....................JI

Iš kur atsiranda nnsidčjėliaUdp 
joliogiškas piešinys. Knygutėje inti| 
ir aiškiai parouo, iš kur musų laitai 
gimsta įvairus prasižengėliai irneM 
Ii ai ir ką su jais turi draugija daryt. Q 
yra plačiai medegos diskusijoms. Pu| 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1903, pusltfl

Įtekmė Socijališką Saulygų, antii 
kult uros šakų. Šia knygelę persklB 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai | 
rašė J Stern, Lietuviškai vertėlj 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi 
^Juozas Areli. Sodiotis-deputatuij 

glijoje. Šią knygelę vertėtu kiehtij 
perskaityti Parašė A. D. Plymouth! 
1905, pusi. 18 ..........................••<4

> Mythai, pasakos ir legendos Zeaifl 
Surinkti ir išleisti per D-rg Edm. JI 
kenstedtą, vyresnįjį senoviškai! 
mokytoją prie Nikalojaus gimnli 
Lįepojujo (Kurše). Yra tai akyvitii 
ir juokingiausios senoviškos pud 
apie visokius stebuklus ir prajovus, ■ 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Ii 
mes, Laimes, Raganas, Vilkaldkuiin 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas Id 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 ....1

Mųsų dielės .Per ką Lietuvakenfl) 
kas vargina lietuvius. ParašėŽasi 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31.,,.aj

Mokslinčius Tvardauckas. Apysa 
žmoniųp adavimų, kaip TvardaudSH 
vą užpuolė žmogžudžiai irkasiitol 
jo. € Lenkiškai parašė J. I. Kraąea 
Lietuviškai išguldė F. M. DviJl 
Plymouth, Pa. 1905 pusi, 174 Luji

Laima ir planetos. Knygelė tM 
faunuomenei perleidimui smagausg 
Iš jos galima įspėti savo laime, U 
mg, ar myli jį mergelė, ar j|V» 
Antra laida. P lymouth, Pa, 18R 
47 ...................................... ••• ••J

Lietuviškos dainos iš visur m 
Yra tai rankius iš 400 visekiųdiil 
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: 
etiškos dainos, Pasakiškos dainiĄ 
liogiškos ir seniausios dainos, 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Jj 
nes dainos, Kariškos dainos, _ 
baudžiavos gadynių. Našlaity 1 
Raudos dainos, Visokios dainaKl 
outh, Pa., 1893, pusi. 496........(

Apdaryta.......
Lietuvos Istorija. Simano Dm 

Nuo seniausių gadynių iki Gedi 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 4S

Apdaryta ......... >...!
Lietuvos Istorija. Simano Dm 

Nuo Gedimino D. L. K. iki lį 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pi 
pusi. 531...................................o’;

Apdaryta ...........S
Abidvi prie krūvai drutu apdir 
Lietuvių Tauta. Senovėje iri 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Ki»! 
lietuviui yra naudinga apiotai 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas,! 
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 

TomasII, pusi. 564
Abu tomai
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J. J. Paukszlis ir K.
120-124 Grand st 

Brooklyn, N. Y
224 E.;
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ii proga.
i| (furniture) 
gerai išdirbta 

ietuvis turėjo. 
18 gyvenimas, 
nia apsieit ir 
». Apgyventa

iki 12 tukst. I 
j—nesutikimas 

Norint gauti 
iptis per laišką 
įsu: 
edzunns, 

i. Cor. 21 st. 
oklyn, N. Y.

e-Jankauckiene
5 Berry st. prie 
. Y. Gydo viso- 
:ų ir vyrų.

10 ryto.
-3 po piot.
—0 vakare.
nt S.

Knygų =
Puikus pagyrimas. | 

mimas, rtiuiaJlponia Caroline Morrosco 
Dautaru. RnJį. T __ .. . .
ArMilht^0 Langau> M- !>-, gerai 21- 

dt»čia®sirdn^^a, pagarsėjusi gydytoja, 
akavusi (langiaus kaip 

at9,'u",tė 
ir visokius snkiiĮį^lIiS sekantį laišką: „Kiek 
^Jp^uame 1 igos atsitikime, kur 

Apwh8*>uįU užrašiau vartoti Trinerio 
Kai taus Vyao 

jis padarė viską, ko 
siusryvenimoųįjtikėjausi nuo jo, kaipo nuo 
hwĄ'l5ę*to) visokiose pilvo ligose. 
pSu.T^'b’i pati bandžiau ir persi- 

........rinau, jog jis gali būti var-

SIS,"’“ FERDINAND HARTMANN M. D.
Yorko Daktaras Seiko:
Kad sergi, jau nesivargyk ilgiau; ateik ar parašyk, išgydysiu tave!

PER'S/JN- 1

1 buteliu vnM 
pelerio W 
dilino praginti. V
1 sutepimo negal V 
Niekas neduoda 
■vimoirpastoven- 
tbmatizmo, Neu- 
0, Sudurdimo t.t- 
tiek. už. 25 ir 50c
YER & CO. ,

New York. A

it Ankorio ,
■augojimo

j DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
Į ^AGENTŪRA
I PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.Per 30 metų daktaravęs, 

tyrinėjęs medicinos mokslą ir gyduo
lių veikmę, kurios goriausia gydo 
žmogaus kūną. Pabaigęs universitetą 
per 20 motų gydžiau Didžiamjam 

XYXu Vyrus ir Moteris 
greitai ir gerai.

10 metų atsidavęs mokslui studi
javau metodą Paryžiuje, Londone, 
Berlyno ir kitur, surasdamas naujau
sias gyduoles išgydymui visokių ligų. 
Sugrįžus iš Europos daktarų bendrove 
išrinko savo pirmsėdžiu; o dabar už- 
kviečiu sergančius su visokioms ligo
mis, nes paaukauju visą savo mokslą 
sergantiems.

Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti 
sveikata, o sergančius išgydysiu, nos

BE SVEIKATOS NĖRA LAIMES
ne darbininkui, ne biznieriui.

Ofisas

120-124 Grand Street,

PLYMOUTH, PA

Ofisas

224 E. Main Street.

BROOKLYN, N.YRiuos# apsireiškiu^ 11
toliordko senovįtolina Morrosco von Lan- 
Antra laida. Pįv^/M. D., 5057 S. Ashland

Chicago, Ill.” šiokis hymiiBis Gfaitį. ’ . .
ir labai sujudinusį tetaro, taip senai nraktikuo-

I laiku. Antra lii^C- .. r
pust225..........cio, pranešimas geriausiai

LwlrtNUYli<IM!:0^0 kokią turėjo pasekmę 
° &Naiiu^ gyduolių vartojimas.
w™ihlu“įrt4_tu‘'>te VBi toti jųi, esanti 
kingojafoMtarnais lengvai nuilstančiais, 
šlž savo gudrumu $ . . ° . ’
kasištopaskaiiifjiiįVlškais, turinti menką ape-
statyttMtr mjW . , -
saudrasFromas(fiž H’ PrasU miegą, esanti 18- 
paveikslu. U8įais įr ligūstais ir tu- 

Graniiplerkm i sumenkėjusį gromulioji- 
S'ff? Tai yra didis naturališ-

H«btrt»S«akrtUj0 APtie
žvaigajophita^L Jos. Iri nėr, 1333 —1339 
PaUnoi.^į^AsWan(1 ave-> CJrcago,

* Idėja
dieną. AuknĮįįį

Musė rlymomkhttl ................ ....................
Istorija apie pų“

j1049 Williamsburg 
iwnte M A. ŽUKAUCKAS, 

Dramatas keto®,
Į Iš Lietuvos d?ją Ave., Brooklyn, N.Y.
oSpuftl Ęriaučiška Dirbtuvė.

K po budelio hbp naujus siutus ant orderio, 
apysakos. Patelio kas reikalauja, pataisau ii’ 

bažnyčia i^)8mu- 181 kreipkitės pas
verta perskaityt h» nes niekur nerasite tokios 

Isterįja SeptnhL® kad taip pigiai ir gerai kas 
skaitymaiEleiferytu kaip aš padarau.
Pa. 19W, pusk Ii __ __

Iš kur atsimdaaL^

*

Iš kur a!sirab< 
joliogiškaspitmtautiški paveikslai.

PROGRESAS MED1KAL1SZKAM MOKSLE I
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija į medicinos mokslo pro
gresą, katrie to nedaro, negali sergančią išgydyti, už tai kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi yra. Ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslą, kad

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS IR SZALTINIS SVEIKATOS.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokiiį ligą.

NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ!
Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvienos ligos, 
užtai ir daugiausiai sergančią išgydau ir tuos, ką kiti daktarai neįstengė. 
Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tai tikrai apturėsi sveikatą.

os” ir temyk

i, nerviškumo, 
iino, silpnybes, 
is vartojant

oną
is kaip savo ge- 
apakajina ner- 
suteikia smagų

ir aiškiaipsraĄkpv-.- 
gimsta
liai IrkąsuitistssįL. ' 
yra plačiai medepsA'11*18 
A. J. Brooklyn, X. Ūdas.

Įtekmė SorpiDidis 
kultūros Šaką, šb^lnas. 
galima daug p®?a veiksliu miera 
rašė J Stem, to Prekė 35c. kožnas. 
daras. Plymiralkh^slaB Revoliucijos Lietuvoje. 
^Juozas Ard. fenas 22x28. Prekė $Loo. 
glijoje. ŠiąkuT^t 
perskaiįvt. PmštiE
1W5 pil li MOUTH NATIONAL BANK, 

st.,___Plym«utb, P-.
kenstedtą, vyie^i Wlas..........................................100.000
mokytoji prie .............. .............................  60.000

I Liepojoje (KunU1---------------- -
ir juokiugiausasR procento mokame ant padėtų pi- 

ĮĮapievįsokiussto Bus išmokėta ant kiekvieno pa- 
Į Į darbus gerąirpfi^naviino. Gleriusia, užtikrinta 

mes, Laimes, EiįSbanka.
Lietuviškai R- Powell, Prezidentas. 
Plymouth, Pa hLA J. Kloorj), Vice-Prezident.

Mųsą dlelfe^tleth waite, Kasierius. 
kas vargina litres ■_ ...........-----
Plymouth, Pi, *

Mokslinėj T,®^h^ne402‘3-2. Lock Box 48. A 
tet&HAS. ADAMS. | 
Į jo. ( Lenkiškai Fjiu agentūrą, parduodu šifkortesv. 

Lietuviškai išj^^1.įausįlj linijų ir greičiausių lai-A 
Plymou 11 a' ‘ siunčiu pinigus į visas vieto •la’S I rt 1 tflkfagiah greitai ir pagal tos dienosi I Prie* laikau KOTELĮ.

I išjosgaiima^J Chas. Adams,
I me, ar myli ave & Ash st, Parsons, Pa J 
| Antra laida
. .............Y
I LietuvlškM
I Yra tai ranki®®*]
g ries yra paskin^lOKSI ANGLIŠKA KALB^I V A N A I!I uenioki aviškos kalbos;Į baudžiavos pats žinai, kad esi nebylys.
I Raudosdain®9 tiekvienas lietuvis, jei tik neri, 
B buth, Pa., lw jr iengvaį išmokti DOVA- 
I Tito y^'?iekvienas, kuris tik per mane I Nuewiausq^8 sau- arba kit§ nau->S skaitytoją 
I Didžiam prikalbins, prisiunčiančiant
I I. Plymouth, k'it mano vardo, apturės vieną iš 

AH^^ninetiį laikraščių: ,,LIETUVĄ”, 
Lietuvos H . I SVAJĄ MINTĮ ,“ 

I Nuo Gedimi® ^YBę” arba „KOVĄ” per metus, 
I <Brsi§ja didel£ knygą, verstą Iš
I pUS ’’ a^H kalbos Baltramiejaus Naktį, 

Abidvipriel^kaina 75c ir teip-pat Graiaatlką- 
angliškos kalbos, parašytąvi- I Aprašeapi«li^prai žinomo J. LAUKIO. Kaip 

I lietuviui jjfl^įiųs 2 dol. už naują skaitytoją, 
I viskl apturės.
I mouth, Pt.'W*gL__ „xRirnxvn,n

Lietuvos

Lietuvos

Lietuvos

Kunigaikštis

Kunigaikštis

Kunio-aikštis

22x28 colius.

ure-

skaitytoj ą, 
Metas skaitėsi 

Tomafn'^^ 10S užsirašymo- b>uodu dovanas, 
traščių skaitytojai daugintus! ir 
d, kaip ir svetimtaučiai, turėtų 
ką, išmoktų anglišką kalbą.
AIBT^.” ma gauti, pri
nt 1 del. extra.
Į J. Naujokas
and st., Brooklyn, N. Y.

J J. M* 

120-124

T) A Q A "D A . Sergėkis, nesiduok suvilioti humbugo Institutui, 
A xxOxx-L\.v_Ixx. kurį valdo visai ne daktaras, bet šarlatanų kom
panija; kaip matoma, galėjo surinkti kuponu paveikslėlius iš tabako bei nuo 
cigaretų pakelių, buk tai išgydytų, su mirusiojo daktaro paveikslu viduryje. 
Daktaras, kurio jau nėra ant svieto, nieko negali išgydyti; o geras-teisingas 
daktaras, kuriam sarmata su apgavikais draugauti, tai jiems nebernaus. 
Kad apginti žmones nuo suvadžioto] ų, tai prašant drauganis-daktarams, ir 
teisiugiems žmonėms, kuriuos išgydžiuu, aš apsigarsinau, kad serganti 

žinotų, kur atrasti tikrų sveikatai pagelbų.

ATSISZAUKUSIUS APSIMU ISZGYDYTI
Reumatizmą, skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimą, skaudėjimą 
ir nedirblmą vidurių. Galvos skausmą, širdies, inkstų Ir plaučių Ilgas. Greito pailsimo, sun
kaus kvėpavimo, slogų, ir nusllpnėjusius vyrus. Didelio supy kimo, dvapepeUos, nervų ligos, 
teipgl nuo jaunystės klaidų, (gantų nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų sapnų, visokių užsi
krečiamų slaptų ligų. Teip-pat MOTERŲ : skausmingų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbo 
ir visokių moteriškų Ilgų; neatboklt kad kiti daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai Ir 
išgydysiu šviežias ir uželsenėjuslas Ilgas. Geriau, kad iš karto pas mane atsišauktum, pirmiau 
negu kur kitur; jei ne asablėkal, tai parašyk lietuviškai. Kasyk kaip moki Ir kaip jauti nesvei
kumus savyje, aš supraski, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, kurios yra 
geriausios ir naujausio išradimo, o apturėslt sveikatą, bė skirtumo ksip toli gyvenate AMERI
KOJE, KANADOJE, ANGLIJOJE ir kitur.

adresas: pr Ferdinand Hartmann M. D.
218 East 14-th st., New York N. Y.

Ofiso valandos kasdien nuo 11 iš ryto iki 1, nuo 2 iki 5 vai. po pietų. 
Šventadieniais nuo 10 iki 1. Vakarais Panedėlyj ir Pėtnyčioj nuo 7—8.

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W. Sarpalius. Alden, Pa.

Baltimore, Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore st.

PIRMAS LIETUVIŠKAS 

Fotografistas ir Maliorius 
VISOKIŲ ABROZŲ.

112 Green st.

Brooklyn, N. Y.
73 Grand St.
217 Berry St.
120 Grand st.

E. Fromas,
T. Jarmala,
J. Ambraziejus,

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

Chicago, Ill.
Jos. Valmeris 168 W. 18-th st.
P. M. Kaitis,

E. St. Louis, Ill.
K .J .Baranauskas 452 Collinsville ave

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196

Kenosha,
Petrauskas,

— Darbų — 
atlieku pui
kiai už priei
namų prekę.

Kogeriausia 
darau nau
jas skripkas 

ir taisau.

M. K

168 W. 18-th st.
221 Wabansia Ave

Montello,
B. P. Miškinis,

J. Mažeika,

Wis.
918 Gunie st.

Mass.
Box 124

Newark, N. J.
brazevyčia, 178 Ferry st.

New Britain, Conn.
21 Pleasant St

28 Connerton st.

G. BENSON,
328 Bedford ave.BR0N0KY.¥N’

6 (tarpo So. 2-nd ir 3-rd st., 6
du blokai nuo Grand s t. D

^Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.(<
ĮdJtarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakarej

KATALIOGS
DYKAI!

Visims kas prisius savo adr- 
Isa ir už 2c marke tas apturės

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs

ti pinigus į krajij savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivij į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijiį ofisuose, 
ant geležinkeliij galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimą. *

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120-124- Grand Street, 224 E. Main Street, •

į Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa.
L. L. _

Čia ir tikietus
.ž . .; .

Talephone 2702 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktiką Europoje 18 motą, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą:

103 So. 2-nd Str., kampas Berry Str.
Gydo naujausiu budu ligas vyrą, moterį] ir kūdikių.

Specijalistas prie ligų chroniškų (jsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu:
Isz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1O.

K Iš Europos nuolatos paralna, vi«o- 
P kiam pasirinkimui knygų rųillkų, 
t> mažarusiškų ir lenkiškų; taipgi <ra- 

žiausių atvirėlių (post—karčių), li«-> 
įctuviškų ir lenkiškų. Pardarinėju ir 
•) užrašau laikraščius lietuviškus, len- 
) kiškas ir rusiškus, čianykščius ir iš 

a Europos.
Įį J. MILEVSKI, 

120 GRAND St. BROOKLYN, N. Y.

!THELACKAWANNA| 
r Parankiausoi geležinkoloi Europon • 
| keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
Į Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- X 

gi ai perdavinėja bagažą ir perveža ] 
I pasažierius.

' The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo.
i Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. • 
į Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
j traukiniai kasdien.
I Tarpo New Yorko, Chicago ir Va- • 

karų keturi traukiniai kasdien.- - j 
t Tarpe New Yorko, St. Louis ir 9 
I Pietvakarių, kasdien.
į Tarpo visų vietinių Punktų nuola-X 
Itinis ir parankus susinešimas. • I 

Artymesnių informacijų apie kai- ■ 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-I 

pkitčs pas savo vie- y 
HHKMHHHi tinl ag°nt? arba ra- 4 

lykite pas: . . ■
h KTfiliMrsi George A. Cullen, 1 
, Geperal Passenger 1
K “ Agent,

---------- 90 West Street, N. Y. I

NAUDOKITĖS 1SZ GEROS PROGOS! 
(§110,000,000 (Šimtas dešimts mi
lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi
mo kanalo, kurs bus ddšimts my
lit] ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytų Valstijų ir visi] 
viešpatysčių laivams. Tų liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Ca/nal Terminai 
Board City o f New York, ir pri
pažinta per kongresų 10 d. Vasa
rio, 1910, Washington, D. C. 
Pliauai buvo patilpe visuose lai
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da
bar da galima pirkti gana pi
giai lotus no §450.00 iki §750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausia štorai, hoteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana aukštų 
kainų. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in
formacijomis pas:

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

Užlaikau visokios rusies lalk 
rodžius, sieninius, pastatomu 
ir kišeninius vyris aus moteris 

są. kus, auksinius ir sidadrinius 
retėžėlliiB, visokius žiedus, spi 
Įkas, auskarius ir branzalletus 

jlSžLo telpgi vlnčiavonei žiedus, bimIo 
Hj du literas, dieną, mėnesį metu 

su vardais dyKai, Taipogi tai 
sau since visus paminėtus ir n 
paminėtus dalgtus Gausite už 
pigių prekę euateakanče raeyte.

Norinti užslorderluot laikrodėlį auksinį areida 
brinj, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą ir'50 et., o mes prlsiueim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

: DAKTARAS.
[''Daktaras draugysčių: Šv. JurgioJ 
pD.L.K. Gedimino, Šv. Petro ir Povilo^ 
tOFISO VALANDOS: TELEPHONE:^

1- 2 A. M. 1950 ’
| 6— 8 A. M. GREENPOINT.—S 
įįDR. H. MENDLOWITZ 
Y271 Berry st., Brooklyn, N. Y.č

Lackwanna 
Dai road

» New Phone 1284 — R.IPU1KUS IlOTELISlI 
į KAZ. MI LISAUSKO. 4 
i Geriausia užeiga lietuviuos. | 

Salė mitingams ir susirinkimams.
■ Priek tam laikau kriaučyste. Ste- ■ 
f liuotus siutus dirbu pagal naujausią y 
J madą, už prieinamą prekg. J 
A Reikale nepamirškite savo lietuvį.. A
■ 243 E. Market si, Wilkes-Barre, Pa. ■ 
K Kotelis žemai, o kriaučyste viršuj. X

Naudingą Katalogą dykai, tamę katalogę 
yra aprašyta daug visokių daiktų, kurie 
yra jums visiem reikalingi, Nelauk ryto
jaus, ale rašyk žaras pas mus, o dažinosi 
kan męs turimę ant pardavimo. Reika- 
laujem Gerų Agentų ir duodam gera už
darbi. Adresuokite,

Faust Novelty House
Room 603 Omaha Bldg. Chicago, 111

Kožnas eikit pažiūrėti į

Palace Hall,
93 Grand St., Brooklyn, N. Y., 
kaip ten viskas dabar yra gražiai 
sutaisyta, ypatingai dėl vesiailiu, 
su dauguma visokiu torielku, stik- 
u ir staltiesių paduodamu dovanai. 

Neužmiršk kad šita sale yra d o- 
vanai ant vesiailies kožnam.

York.
64 Gansevoort st.

New
M. Danielius,

Pittsburg, Pa.
G. Miliauckas,

% Union Saving Bank.

Scranton, Pa.
Petrikis, 1514 Ross Avė

So. Boston, Mass.
NT- Gendrolis, 224 Athens St

So Manchester, Conn.
A. Zokaitis, 30 School st.

Turners Falls, Mass.
K. P. Szimkonis box 671

j.

j

Waterbury, Conn.
J. Zementauckas, 39 W. Porter St.

Worcester, Mas^.
J. Kalakausk’i's, 55į Grepn <-t.

j

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 1 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
' TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

( Razutis & Dixon
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1170 Greenpoint.

M. ValentinaviČe, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

M. Alyta, 224 E. Main St., Ply
mouth, Pa.

P. W. Birštonas, 205 S. Oak St., 
Shenandoah, Pa.

J. W. Paskevich, 142 - 151 S. 
Oak St., M-t Carmel, Pa.

MARTUS REALTY CO., 
120--124 Grand St.,

PALACE HALL,
Grand St.,

Brooklyn, N. Y.

Telephone, 2427 Greenpoint.

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. j 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo..................................... 10 c.
Aritmetika mokinimais! rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)........ 85 e.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis,
Bov 62. New York City.

... ■'}» ■<
M
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? KARŪNŲ, SZARPŲ, a 
? KOKARDŲ, ROŽĖTŲ,

DERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo 
dotinlcms Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
9us augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, ToDlnglausei 
Ir GeriauseL dcs per 30 metų 
užslimdama iszdlrbimais įgijau 
geriausg praktikę ir dėl to galiu 
wlską padlrbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

6u guodone
W, SLOM1NSKA. 079 MELWAUK13S AV^ UHWAGQ
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Pamislink apie tą!
c'garetu iš kvepenčio tabako už 5 c 
augštos vertes. Gatunkas kurį tik su 
geriausia išdarba galėjom padariti.

Dešimts su korkiniais galais 
ntus! Cigaretai 
ilga praktika ir 

Parduodamas visur.

The American 
Tobacco Co.

Ill Fifth Ave., New York City

Antanas Staszauckas.
I^MMpaUdoje vietoje Salluną, užlaikau ako

Ml Mpamirakite atelUnkytl pas eavo vlentantj

Me SCor.Nesbitt ir B
KAST PLYMOUTH PA.

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS?
K — pas — '

ii J onaKulboka
[^Skanus Alus, Gardi Arielka J

Visokį Vynai, S 
>)------- Kvepianti Cigarai.--------- ?

874 Grand st., Brooklyn, N. Y.jl
(kampas Wytho avė.)

P. V. ROVNIANEK & CO
Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS
Uždėtas prieš 21 metus.

KANCELIARIJOS* G?ant^t.y°Pittsburg’ Pa.Vizitiniu 306 North Water gtgj connelsville, Pa,

TAUTIEČIAI!

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankieriua visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visą liniją, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
▼ijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą.

Bu bent kokiu reikalu kreipkitės ypatiškai ar per laišką:

NEW YORK

Šita užlipinta firma 

tuoja tikrą C o p e n 

Snuff. Dėl ketnriu gene

racijų ji buvo paženklinimu.

Saugokis imitacijų!

gvaran- 

li a g e n

c Tel. 2334 Greenpoint. z
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS ]

• pas PETRA A. DRAUGELI.
'(Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-$ 
Psokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-jj 
k ii s užkandžiai. Salė dėl mitingą ir j 

^veseilią. Nepamirškit Šios atsakan-J 
gausios vietos, o busit užganėdinti. 
»73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Palei Wythe Ave.

1080—Suvirš per 30 Metu—1910 
aš pasekmingai gydžiau visokia

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusiq armonikij, skripkq 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Čisto au
kso 14 K. Šliųblnių žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- —p 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų brltvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu li- 
terių, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie
tuviško! kalboi, gražių popierų delrašimo gromatųsu puikeusiais ap
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00^Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei atida
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektriklnis žiedas no reumatizmo, sudrųtinlmo 

kųno, atgaivinimo^kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
klų ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 mėtų prekė $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Štornikara, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta
voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus. e

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

OR
*5
65

Vyru, Moterių ir Vaiku
Tikrą Rupturą, Vandeniui 
Rupturą ir Netikrą Rupturą.
Išsilavinti gydyti ruptura ir pa

siekti laipsni SPECIALISTO buvo 
tikslu mano profesijonališko gyve
nimo. Nesigailėjau ne laiko, ne dar
bo, no kaštu bile tik padidinti mok
slą, gabuma, ir tam tikra moksliš
ka praktika, ir dabar gydau kaipo 
specialistas. Aš išgydinsiu ruptura 
be skaudėjimo, be peilio ir be ati- 
traukymo nuo darbo. Su mano Ke- 
miška-Elektriška metodą man visa
da pasisekdavo. Kad ir sena ar blo
ga ruptura aš išgydinsiu, ir priim
tam pacijentui duosiu gvarancija 
ant rašto. Prisiunsk 2c štempa ir 
reikalauk illiustravotos ir su paty
rimais knygučių apie ruptura,

Greitas, be skaudėjimo išgydlmas 
Rupturos.

John Boran, kondukteris D. & II. 
gelžkelio tarp Wilkes-Barre ir Car
bondale, sako:
Garbus Dr- O’Malley: Jus galite 

apgarsinti mano patyrimą apie jusu 
Elektro-Chemiška būda išgydimo 
rupturos. Aš turėjau ja per 4 mo
tus ir ji buvo užsisenes. Bet be
veik po be skaudėjimo gydymui aš 
vėl ošiu sveikas. Aš jau per 2 me
tus nonešioju jokio diržo. Aš vi
siems jus prirodinsiu nes jus tikrai 
išgydot ruptura.

John Boran, 
243 E. Market St., Wilkes-Barre.

Vadeninia ir Netikra Ruptura 
išgydinta.

Mano būdas gydimo kaip vandeni
ntos teip ir netikros rupturos irgi 
yra pasekmingas. Ligoniai, kuriu 
kiti daktarai negalėjo išgydinti, ga
li kreiptis pas mane.

Illiustruota Patyrimu knyga dovanai.

Dr. O’Malley Medical Offices, I
158 Washington Street, 

Wilkes-Barre, Pa., 
kur lietuviškai ir lenkiškai susikal
bama ir susirašoma.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno kva jaus.

Specijalistas nuo visokių 
-- ligų.--------

Gydo uet labiausiai užsisenėjusias vyrą, 
motorą Ir kudikią ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

valandos priėmimo.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street

Wilkes-Barre, Pa.

PUIKUS KOTELIS 3 

Andriaus Milišausko
'/Visada šaltas alus, skani arielka,» 
jelius, porteris, visokį vynai ir kve-d 
j pianti cigarai. ?5
■Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki-,5 
Jur, nepamirškit šios puikios vietos.^ 

)16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.^ 
Priešai Central Dypą
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Geriausias Linimentas arba PAIM 
jEXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokiu GALVOS skaudėjimą, 
'kaulų, PERGALIMO, REU- 
!MATIZMO, STRĖNŲ S0PŽ8, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIU >

Dairas Tiesu,
Advvokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 yak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Soranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudysimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuvoj

KATALIOGAS DYKAI!
Kas Nusipirks Naują juokingų dainų 
Knygelę dainų Vainikėlis' kurios prekė 
15 cent, tam Prisiusime Kataiioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy
mai. apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gatunkų knygas, drukuojemų ma
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnų, 
Špilkų, Žiedų, Lenciugelių, Strielbųir tt 
George A. Pupausky & Co. Dep. 2 
2342 S. Leavitt St. Chicago, HI.

Parmos! Parmos!
Pirkite žemą didžiausioje Amori 

kos Lietuvių Fermeriu Kolonijoj 
kur jau yra pirkę 58 lietuviai fer
mas, ant Pietinės Pussalės Michigan 
valstijoj, Masan ir Lake county, pa 
lei ežerą Michigan, arti dviejų por- 
tavų miestų Ludingtono ir Maniste, 
į kuriuos suplaukia daugybė laivų, 
geros turgavietės, geras oras, link-’ 
amas kraštas, didelis parankamas 
visokiems susinešimarns vandeniu ir 
?eležkeliais su Amerikos didmies- 

iaie. Žemės yra visokios, yra fruk- 
tų kraštas, žemė juodžemis, su mo
liu, žvyru arba kitokiais maišytais. 
Žemė derlinga ir dailios vietos. Ga
lite gauti pirkti palei upes arba 
mažus ežerus. Labai gera vieta dėl 
uždėjimo lietuviško vasarnamio 
(viešbučio) lietuviškai visuomenei, 
kuri turėtų kur praleist vakacijas 
vasaros laiku, tarpe savo tautiečių. 
Norint plaoiaus dažinoti arba atva
žiuoti pažiūrėt, kreipkitės šiuo ad
resu:

ANTONY KIEDIS, 
ųg Peacock, Mich.

TABAKAS - YRA MOKSLISZKU PERDIRBIU. .
ISZDIRBIMO VEIKME.

Tabakas yra žolė ir kaip visos žoles turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp gerai išdirbto tabako 
ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gerai išgamyto valgio ir pusiau 
išgamyto. Tabokos išdirbimas, arba „ištaisymas” tabakui yra luomi, kuom virimas valgiui arba raugini- 
mas vynui.

Tabakas yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonių vartonei.
Kodėl tabako vartojai ima Kopenhagen vieton kitokią čiulpimo Tabaką.

Jis yra tyriausiem formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprume ir skanume ilgiau tgse, 
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį, nes nečiulpiamas, bet įdedamas burnon (tarp žemosios lu
pos ir dantsmėgoną). Po jo vartonei lieka čysta ir smagu.

Tai yra tabakas moksliškai paruoštas žmonių vartonei.
TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCIJA.

Copenhagen Taboka padirbta iš geriausių šonų Tabako Lapų, su pridėjimu tik to, kas yra Tabako ge
ro, atmesti naturališko tabaks kartumai ir rūgštys.

Perspėjimas: Imk tik labai mažą čiulpimo daugi Copenhagen©, nes gali manyti, jog jame yra per
daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, turtingo čiulpimo Tabako: bet ji pa
laiko tabakinį stiprumą lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai supjaustytas, lygiai teip 
kaip pilnai sumalta arba pupinė kava.

Copenhagen Taboka yra svieto geriausiu Čiulpimo Tabaku.
Tūkstančiai sampeliu buvo padalinta dovanai tarp anglių kestynes darbininkus, ir dabar Copenhagen 

Snuff yra parduodamas kožnam Tabakos Store, pakeliai po 5 ir 25 centus. Jeigu negali gauti pas savo 
štornika, rekalauk pas mus o mgs atsiunsime.

AMERICAN SNUFF COMPANY, Dept.S., 111 Fifth Avenue, New York, N. Y

Lietuviška karčiama

A. ADŽGAUCKO,
palei lietuvišką bažnyčią,

Plymouth, Penn’a.
Skanus alus, puikiausia ariel
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Atsilankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. Adžgaucką.

■ pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius neįuokįtus žydelius ar hy- | 
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis I 
arba tiesiai parašyk pas savo locBį j 
vientautį, reikalaudamas tikrą py
siu ir gydančių vaistų —pas 

I ALBERTĄ G. GROBLEVSKJ, 
Plymouth, Pa.

Lenkiškų ir Lieta- 
/ o persitikrinsi,! 

kad neišskleisi veltui ir ant apga- ■ 
vysčių savo sunkiai uždirbto cento. 1 

Turime gyduoles nuo visokią Ii- 1 
jdų, kokios tiktai randasi ant svieto -Į 
teip del senų žmonių, kaip delkn- J 

■gikių, vyrų ir moterų.
„Lenkiškai—Lietuviški” 

štai jau tūkstančius padarė 
kais — išgydys ir Tavų!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome.

TIP 
svei-

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir atauglnlmul, nuo pa- 

puczkų spuogų niežulio, egzemos, koleto pavi
dalų gyduolės ir gydymo budai Geriausia tryduolė 
ano prakaitavimo ir smirdėjimo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra gvarantuctos Valetų ir M lėto tiesų chemijos 
biure Washlngtone, per patį ežių vaistų iezradėtą 
su pagerinimu ir dadėjimu substancijų vislszkal 
neužkenkianezių sveikatai ir eystemal; jokio ne
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prisiega 
irszlos ezalies (statymais. Taipgi iezslųslmo pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau
kų ir atauginti ant iFzpUknsioe galvos, kaip iszsl- 
gydyti ir isznaiklntl pleiskanas, papnezkus, de
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odoe-Bknroe 
ligas, ant kurių mąe esame specljaUstals eu savo 
gyduolėmis. Bus iszeiųsta jums Jszalszklnimal 
ir darodymal, kaip (-z'mtai tukstai ežių iszsigydė. 
Apraszyk istoriją eavo ligos, o ganei visokias 
rodąs dykai. Beto szios informt>ciK>8 ir taip kiek
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos ras
tųsi kožname name, apsaugotu žmones nuo ap 
gavlikų ir snezėdytų szimtus dolerių.

Musų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryt( 
ik! 8 vakare kožną dieną. Visomis sz.ventomie 
dfenomls uždaryta. Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvlcentlnę štampą ant Iszsinntimo viso
kių rodų.

Prof. J. M. Brundza & Co.
990 Broadway, B’klyn, Now York.

Dėlto jeigu trokšti tikros &!■ 
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo? 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis]
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pl

:<****

Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provu visuose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

įNik. P. Zel 
j LIETUVISZKAS GRABORIUS,

Išbalsamuotojas ir laidotuvlą |
$ Direktorius.
j Karietos laidotuvėms, veseiliomsir
■ krikštynoms.
K Ofisas ir gyvenimas: 
j 1034 Bank Street, 
į Waterbury, Conn
V Lietuviai, kreipkitės reikale.

ą>;. 12 W. Main st. Plynouth, 
Užlaiko visokios arielkos, 
skanaus alučio, porterio ir 
penti cigarai. Salė dėl dra

5?-' čių ir šeip susirinkimą.
Reikale kreipkitės pas savo ta 

tietį VINC4 DAJNĮ.

A H-i

IMKI

W. SlOiHISM,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, I

Mano Dirl)tur'.oė tapo
Apdowarcota

DW1EMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistifizfcą isz- 
dirblmą.

1890

tsd.caSw •'i •■'v ?■'>»’«


